
 
 

OLIMPÍADA COLEGIAL ESPERANÇA 
 

RESULTADOS OFICIAIS 
 

1ª Etapa – 20.10.2001 – Sábado – Manhã 
 
Prova 3.000m rasos Masculino Final p/tempo 1ª Série 
 Temperatura (ºC): 22.9  Umidade (%): 68 
 

Clas. Nº Atleta Colégio UF Marca 

1 51 Fabiano de Oliveira Silva Centro Educacional La Salle Amazonas 9.08.5 

2 344 João Batista A Santos Escola Estadual Tristão de Barros Rio Grande do Norte 9.15.9 

3 264 Júlio Cesar da Silva Souza Naves Paraná 9.22.5 

5 325 Elton Nascimento  Colégio Líbano Brasileiro Rio de Janeiro 9.25.8 

6 249 Wladimir Diogo de Souza EEEFM Prof Luiz de Azevedo Soares Paraíba 9.29.3 

7 424 Mauri Miranda Marink Escola Bás Ariribá Santa Catarina 9.44.5 

8 291 Willcleber dos S. Nascimento Escola Professora Isaura de França Pernambuco 9.52.1 

9 212 Sidney Alves Arruda PREMEN Minas Gerais 10.02.7 

10 190 Alessandro Aparecido da Silva Escola Estadual Júlia Gonçalves Passarinho Mato Grosso do Sul 10.13.0 

11 90 Dicson Peixoto Falcão EEM Prof. José Maria Campos de Oliveira Ceará 10.16.1 

12 359 Anilton Douglas Hennig E E de Ens Fund Prof Murilo Braga de Carvalho Rio Grande do Sul 10.22.4 

13 78 Rubem Rafael dos S. Carvalho Colégio Estadual Thales de Azevedo Bahia 10.32.5 

 

Prova 3.000m rasos Masculino Final p/tempo 2ª Série 
 Temperatura (ºC): 23.6   Umidade (%): 66 
 

Clas. Nº Atleta Colégio UF Marca 

1 159 Deleon Araújo Escola Governador Archer Maranhão 9.22.7 

2 176 Diony Peixoto Da Silva E.M.E.F. Silvio Partenez Mato Grosso 9.33.0 

3 26 Josivan Teófilo dos Santos CEFET Alagoas 9.47.5 

4 478 Messias R. Carneiro Escola Municipal Vinícius de Moraes Tocantins 9.55.9 

5 225 Eliel Bezerra Monteiro EedeEFeM Pedro Amazonas Pedroso Pará 9.58.4 

6 378 Alex Borgonha Furtado Escola Eduardo Lima e Silva Rondônia 10.00.5 

7 136 Fábio Christo P. Pinto Escola Fioravante Caliman Espírito Santo 10.00.6 

8 154 Valdemi Vilela Moraes Colégio Estadual Ozório Raimundo Goiás 10.18.5 

9 8 Ricardo Magalhães Silva Esc.M.de Ens. Fund. Lourival Pereira Sombra Acre 10.43.6 

10 461 José Vicente da Silva Rocha Escola Estadual Dr. Leandro Maciel Sergipe 11.09.7 

-.- 20 Aclelson José O de Souza Escola Estadual Alexandre Vaz Tavares Amapa DNF 

-.- 302 Elton de Moraes Nunes Unidade Escolar Estado de São Paulo Piauí DNF 

-.- 405 Luiz N. da C. Sekolowicz Estadual Profº Antonio Ferreira de Souza Roraima DNF 

 
 

Prova 3.000m rasos Masculino Final p/tempo  
 

Clas. Nº Atleta Colégio UF Marca 

1 51 Fabiano de Oliveira Silva Centro Educacional La Salle Amazonas 9.08.5 

2 344 João Batista A Santos Escola Estadual Tristão de Barros Rio Grande do Norte 9.15.9 

3 264 Júlio Cesar da Silva Souza Naves Paraná 9.22.5 

4 159 Deleon Araújo Escola Governador Archer Maranhão 9.22.7 

5 325 Elton Nascimento  Colégio Líbano Brasileiro Rio de Janeiro 9.25.8 

6 249 Wladimir Diogo de Souza EEEFM Prof Luiz de Azevedo Soares Paraíba 9.29.3 

7 176 Diony Peixoto Da Silva E.M.E.F. Silvio Partenez Mato Grosso 9.33.0 

8 424 Mauri Miranda Marink Escola Bás Ariribá Santa Catarina 9.44.5 

9 26 Josivan Teófilo dos Santos CEFET Alagoas 9.47.5 

10 291 Willcleber dos S. Nascimento Escola Professora Isaura de França Pernambuco 9.52.1 

11 478 Messias R. Carneiro Escola Municipal Vinícius de Moraes Tocantins 9.55.9 

12 225 Eliel Bezerra Monteiro EedeEFeM Pedro Amazonas Pedroso Pará 9.58.4 

13 378 Alex Borgonha Furtado Escola Eduardo Lima e Silva Rondônia 10.00.5 

14 136 Fábio Christo P. Pinto Escola Fioravante Caliman Espírito Santo 10.00.6 

15 212 Sidney Alves Arruda PREMEN Minas Gerais 10.02.7 

16 190 Alessandro Aparecido da Silva Escola Estadual Júlia Gonçalves Passarinho Mato Grosso do Sul 10.13.0 



17 90 Dicson Peixoto Falcão EEM Prof. José Maria Campos de Oliveira Ceará 10.16.1 

18 154 Valdemi Vilela Moraes Colégio Estadual Ozório Raimundo Goiás 10.18.5 

19 359 Anilton Douglas Hennig E E de Ens Fund Prof Murilo Braga de Carvalho Rio Grande do Sul 10.22.4 

20 78 Rubem Rafael dos S. Carvalho Colégio Estadual Thales de Azevedo Bahia 10.32.5 

21 8 Ricardo Magalhães Silva Esc.M.de Ens. Fund. Lourival Pereira Sombra Acre 10.43.6 

22 461 José Vicente da Silva Rocha Escola Estadual Dr. Leandro Maciel Sergipe 11.09.7 

-.- 20 Aclelson José O de Souza Escola Estadual Alexandre Vaz Tavares Amapa DNF 

-.- 302 Elton de Moraes Nunes Unidade Escolar Estado de São Paulo Piauí DNF 

-.- 405 Luiz N. da C. Sekolowicz Estadual Profº Antonio Ferreira de Souza Roraima DNF 

 

Prova Salto em Distância Feminino Qualificação Grupo 1  
 Temperatura inicial/final (ºC): 23.1 /  24.9  Umidade inicial/final (%): 66 / 63 
 

Clas. Nº Atleta Colégio UF Marca 

1º 214 Anna Camila de C. Rocha Colégio Magnum Agostiniano Minas Gerais 5.21 Q 

2º 167 Ariane Fernandes Viana Colégio Dom Bosco Maranhão 5.05 Q 

3º 200 Gislaine Garcia Moreira Escola Estadual Dom Aquino Corrêa Mato Grosso do Sul 4.87 Q 

4º 69 Samara Pinheiro da Oliveira Escola Municipal Vicente Cruz Amazonas 4.75 Q 

5º 45 Kelly Cristina dos Santos Santana Escola Estadual Tiradentes Amapa 4.66 

6º 186 Mariele Cristina  Stamm Colégio Regina Pacis Mato Grosso 4.62 

7º 88 Rosinéia de Jesus Santos Escola de Iº Grau Anfrísia Santiago Bahia 4.61 

8º 105 Raquel Oliveira de Souza E. de Ensino F. e Médio Anísio Teixeira Ceará 4.60 

9º 146 Gabriela Fonseca Louzada C Federal de E Tecnológica do E. Santo Espírito Santo 4.58 

10º 30 Lianna Vieira J Tenório Escola Marista de Maceió Alagoas 4.25 

11º 126 Gilcimara Rodrigues Cardoso C. de Ensino Fundamental nº 4 Planaltina Distrito Federal 4.07 

12º 19 Waléria Mendes dos S. Ferreira Colégio Batista Raimundo Trinble Acre 4.00 

 
Nº 1ª 2ª 3ª 

214 4.93 5.21 X 

167 5.05 5.03 4.85 

200 4.70 4.70 4.87 

69 4.47 4.75 4.50 

45 4.25 4.66 4.55 

186 X 4.62 4.62 

88 X 4.40 4.61 

105 4.60 4.52 4.53 

146 4.48 X 4.58 

30 4.05 4.25 4.20 

126 4.07 3.96 3.93 

19 4.00 X 3.53 

 

Prova Arremesso de Peso Masculino Qualificação Grupo 1 
 Temperatura inicial/final (ºC): 22.9 /  23.9  Umidade inicial/final (%): 67 / 63 
 

Clas. Nº Atleta Colégio UF Marca 

1º 131 Acrison Martins Rebuli Escola Fioravante Caliman Espírito Santo 14.20 Q 

2º 53 Igor Francys do Casal Esc Mun Prof Sônia Maria da Silva Barbosa Amazonas 14.18 Q 

3º 208 Luis Gustavo Gomides Silva Estadual Dom Silvério Minas Gerais 13.64 Q 

4º 73 Gilberto Teles dos Santos Souza Esc de Iº Grau Bento Gonçalves Bahia 12.97 Q 

5º 23 Diego Penna Alves de S. Camerino Escola Marista de Maceió Alagoas 12.72 Q 

6º 93 Francisco Elmo Rocha Vieira Colégio Marista Cearense Ceará 11.48 

7º 6 Márcio Bezezrra da Costa Escola Dr Santiago Dantas Acre 11.29 

8º 160 Gleydson Thiago da Silva Nunes EAF Agrotécnica Maranhão 11.01 

9º 111 Bruno Ângelo de Moura Batista Centro de Ens Fundamental nº 04 Sobradinho Distrito Federal 10.97 

10º 177 Geovan Meiz Rhoden COOPES/OESP Mato Grosso 10.21 

11º 34 Benedito Nacly Abenassiff Neto Escola Estadual Tiradentes Amapa 8.33 

 
Nº 1ª 2ª 3ª 

131 X 14.20 13.36 

53 14.18 14.09 14.10 

208 13.64 12.94 12.71 

73 12.51 12.97 11.86 

23 X 11.72 12.72 

93 8.93 10.37 11.48 

6 11.29 11.20 10.70 

160 10.98 11.01 X 

111 10.97 X X 

177 X 9.40 10.21 

34 X X 8.33 

 
 
 
 
 



Prova Salto em Altura Feminino Qualificação  
 Temperatura inicial/final (ºC): 22.9 / 27.9  Umidade inicial/final (%): 67 / 51 
 

Clas. Nº Atleta Colégio UF Marca 

1 255 Jailma Sales de Lima EEEFM ESC José Lins do Rêgo Paraíba 1.50 Q 

2 434 Mônica Araujo de Freitas E. E. Bás. Tancredo de Almeida Neves Santa Catarina 1.50 Q 

3 130 Raquel Araujo R. da Fonseca C. Educacional nº 04 – Taguatingua Distrito Federal 1.45 Q 

3 333 Elisangela Custódio da Silva Colégio Duque de Caxias Rio de Janeiro 1.45 Q 

3 370 Gabriela Trevisan dos Santos Colégio Militar de Santa Maria Rio Grande do Sul 1.45 Q 

3 447 Carolina Melissa Stevam Grando Estadual Maria Trujilo Torloni São Paulo 1.45 Q 

7 299 Susyane Nunes Cavalcante Escola São Judas Tadeu Pernambuco 1.45 Q 

8 466 Barbara Jurema Jesus Col. Dr.Leandro Maciel Sergipe 1.45 Q 

9 239 Raimunda Girlene Alves EedeEFeM Maria Luiza da Costa Rego Pará 1.45 Q 

10 494 Gabriele Madeira Sá Valle Maranhão 1.40 Q 

11 351 Iraneide Félix de Souza Complexo Educacional Contemporâneo Rio Grande do Norte 1.40 Q 

12 390 Daniely Laia Simão E E F M Rocha Leal Rondônia 1.40 Q 

13 315 Francisca Adriana C. Nascimento Colégio Estadual C. Parque Itararé Piauí 1.40 Q 

14 29 Daysiane do N Pereira Escola Dr Rodriguez de Melo Alagoas 1.40 Q 

15 199 Elayne Apolonia da Silva Galindo Escola Estadual Dom Bosco Mato Grosso do Sul 1.40 Q 

16 107 Thalita M. Cesar Soares Colégio Militar de Fortaleza Ceará 1.35  

17 64 Islaneide Correa Zacarias E. E. Sem João Bosco Ramos de Lima Amazonas 1.30 

17 217 Edilene Oliveira Santos Escola Laura Xavier Santana Minas Gerais 1.30 

19 150 Werlen Carla S. Ressurreição E. de 1º e 2º Graus F Deolindo Perim Espírito Santo 1.25 

20 412 Lauriza de Paula Nascimento Estadual Ayrton Senna da Silva Roraima 1.25 

21 43 Jackeline Priscila Costa dos Santos Escola Estadual Tiradentes Amapa 1.25 

22 13 Jaqueline de Oliveira Azevedo Colégio Batista Raimundo Trinble Acre 1.20 

 
Nº 1.20 1.25 1.30 1.35 1.40 1.45 1.50 

255 - - - - - - O 

434 - - - - - - XO 

130 O O O O O O - 

333 - - O O O O - 

370 - - O O O O - 

447 - - - - O O - 

299 - - O O O XXO  

466 - - O XO O O - 

239 O O XO O XO O - 

494 O O O O O XXX  

351 - - XXO O O XXX  

390 O O XO XO O XXX  

315 - O O O XO XXX  

29 O O O XO XO XXX  

199 O O XO XO XXO XXX  

107 - - O O XXX   

64 O O O XXX    

217 O O O XXX    

150 O O XXX     

412 XO O XXX     

43 O XO XXX     

13 XXO XXX      

 
 

Prova 100m rasos Masculino Preliminares 1ª Série 

 V.V. (m/s)  -0.4 Temperatura (ºC): 23.9   Umidade (%): 64 
 

Clas. Nº Atleta Colégio UF Marca 

1 437 André Franco Dantas Centro Educacional SESI nº 420 São Paulo 11.03 Q 

2 381 Evandro Ramos Martins EEEFM Lauro Benno Prediger Rondônia 11.46 Q 

3 283 André de Paula Andrade Escola Eduacador Paulo Freire Pernambuco 11.58 Q 

4 231 Rogério Carvalho Araújo EedeEFeM Mario Barbosa Pará 11.71 q 

5 180 Rogério Rocha Baldaia E.E. Cleonice Miranda da Silva Mato Grosso 11.84 

6 52 Gutemberg de M Seixas Escola Agrotécnica Federal de Manaus Amazonas 11.86 

7 308 Reginaldo Nunes de Souza Escola Municipal Dep. Antonio Gayoso Piauí 12.06 

 

Prova 100m rasos Masculino Preliminares 2ª Série 

 V.V. (m/s)  -2.5  Temperatura (ºC): 24.1   Umidade (%): 64 
 

Clas. Nº Atleta Colégio UF Marca 

1 112 Bruno de Alcântara Góes Colégio do CEUB Distrito Federal 11.60 Q 

2 162 Marcio Aurélio Pereira Cutrim Escola U I Alberico Silva Maranhão 11.61 Q 

3 97 João Batista M. dos Santos EEFM Rotary Club São Miguel Ceará 11.62 Q 

4 363 Maic Lemos de Oliveira EEE F Dr Júlio Prates de Castlhos Rio Grande do Sul 11.71 q 

5 420 Giancarlos Pereira Centro de Educação de Jovens e Adultos Santa Catarina 11.75 

6 39 Ronaldo André Valis Escola Técnica Meta Amapa 12.62 



-.- 473 Artur Campos Pereira Colégio Cristo Rei Tocantins DNF 

 

Prova 100m rasos Masculino Preliminares 3ª Série 

 V.V. (m/s)  +0.4  Temperatura (ºC): 24.6   Umidade (%): 62 
 

Clas. Nº Atleta Colégio UF Marca 

1 207 Lucas Diniz Pinheiro Colégio Magnum Agostiniano Minas Gerais 11.30 Q 

2 265 Júlio Cesar F Santos Col Estadual Dr Gastão Vidigal Paraná 11.32 Q 

3 400 Deved Pires Cunha da Silva Estadual de Ensino Médio Gonçalves Dias Roraima 11.38 Q 

4 25 Jefferson Vieira Costa Escola Antídio Vieira Alagoas 11.45 q 

5 74 Leandro Cunha dos Prazeres Escola Estadual Luiz Vianna Bahia 11.76 

6 348 Williams Fernandes da Silva Colégio Santa Bárbara Rio Grande do Norte 11.88 

7 152 Jair do carmos Silva Escola Sebastião Herculano Goiás 12.65 

 

Prova 100m rasos Masculino Preliminares 4ª Série 

 V.V. (m/s)  +0.4  Temperatura (ºC): 24.7   Umidade (%): 63 
 

Clas. Nº Atleta Colégio UF Marca 

1 5 Juriel Costa Maia Centro Cultural e Educacional Meta Acre 11.31 Q 

2 327 Jorge Celio da Rocha Sena Colégio Triângulo Rio de Janeiro 11.52 Q 

3 463 Luiz Vinicius Pina Vieira Col. Est. Dom Luciano José Cabral Duarte Sergipe 11.60 Q 

4 139 Leonardo Reis dos Santos SESI - José Meira Quadros Espírito Santo 11.62 q 

5 193 Edimar Coelho dos Santos Escola Estadual Lino Villachá Mato Grosso do Sul 11.96 

6 245 Hyuri Bezerra Marques Inteligência Emocional Colégio e Curso Paraíba 12.00 

 

Prova 100m rasos Feminino Preliminares 1ª Série 

 V.V. (m/s)  -0.4  Temperatura (ºC): 24.9   Umidade (%): 62 
 

Clas. Nº Atleta Colégio UF Marca 

1 252 Daniely S Pereira Colégio e Curso Santa Catarina Paraíba 12.72 Q 

2 395 Janete Pereira de Souza Escola Risoleta Neves Rondônia 12.90 Q 

3 493 Eliane N. de Souza Colégio Triângulo Rio de Janeiro 12.96 Q 

4 125 Gheysa Lino Mota Centro educacional nº 04 – Sobradinho Distrito Federal 13.06 q 

5 471 Regina de Jesus Santos Escola Estadual Prof. José Frankiln Sergipe 13.51 

6 166 Alessandra C dos Santos Colégio Dom Bosco Maranhão 13.80 

7 42 Amanda Line Martins Barros Escola Estadual Mal. Castelo Branco Amapa 13.84 

 

Prova 100m rasos Feminino Preliminares 2ª Série 

 V.V. (m/s)  -2.1  Temperatura (ºC): 25.1   Umidade (%): 59 
 

Clas. Nº Atleta Colégio UF Marca 

1 314 Fernanda Araújo da Silva Escola Municipal São Sebastião Piauí 12.95 Q 

2 238 Kedma Jaqueline S Correa EedeEFeM Brigadeiro Fontenelle Pará 13.08 Q 

3 369 Franciele Martins da Silveira Instituto Estadual de Educação Vicente Dutra Rio Grande do Sul 13.54 Q 

4 100 Alzirene de Souza Pereira Heráclito de Castro e Silva Ceará 14.28 

5 148 Valdinéia Matos de Jesus EPSG Des. Carlos Xavier Paes Barreto Espírito Santo 14.41 

6 189 Poliana Selhorst Padre José de Anchieta Mato Grosso 14.44 

7 28 Ariana Silva Santos Escola Marista de Maceió Alagoas 14.91 

 

Prova 100m rasos Feminino Preliminares 3ª Série 

 V.V. (m/s)  +0.2  Temperatura (ºC): 25.5   Umidade (%): 57 
 

Clas. Nº Atleta Colégio UF Marca 

1 300 Tânia Ferreira da Silva Colégio Preparatório Integrado Pernambuco 12.63 Q 

2 426 Ana Maurícia da Silva Colégio e Curso Radical Santa Catarina 13.05 Q 

3 219 Jaqueline Cristina Nunes Cônego José Higino de Freitas Minas Gerais 13.24 Q  

4 12 Antonia Aldilene Cruz Instituto Imaculada Conceição Acre 13.40 q 

5 488 Ledinalva Carvalho Santos Colégio Estadual Caic Tocantins 13.61 

6 87 Maria Tatiane Santos Ramos Colégio Estadua Ursula Catharino Bahia 14.11 

 

Prova 100m rasos Feminino Preliminares 4ª Série 

 V.V. (m/s)  -2.8  Temperatura (ºC): 25.6   Umidade (%): 57 
 

Clas. Nº Atleta Colégio UF Marca 

1 454 Tatiane São João Lima Colégio Brasília São Paulo 13.02 Q 

2 275 Fernanda Stica R de Mello Colégio Marista Santa Maria Paraná 13.10 Q 

3 200 Gislaine Garcia Moreira Escola Estadual Dom Aquino Corrêa Mato Grosso do Sul 13.22 Q 

4 60 Andrenilza Leão Pereira Escola Prof Maria da Graça Nogueira Amazonas 13.28 q 

5 349 Eliane Regina da Silva Complexo Educacional Contemporâneo Rio Grande do Norte 13.58 

6 410 Eliziane Arêa dos  Santos Estadual Luiz Ribeiro de Lima Roraima 14.61 

 



Prova Salto em Distância Feminino Qualificação Grupo 2 
 Temperatura inicial/final (ºC): 24.9 /  27.6  Umidade inicial/final (%): 62 / 53 
 

Clas. Nº Atleta Colégio UF Marca 

1 450 Juliana Bonfim dos Passos Colégio Brasília São Paulo 5.42 Q 

2 350 Fabiana Pereira da Silva Instituto Sagrada Família Rio Grande do Norte 5.29 Q 

3 292 Débora J. de S. Monteiro Escola São Judas Tadeu Pernambuco 5.02 Q 

4 314 Fernanda Araújo da Silva Escola Municipal São Sebastião Piauí 5.00 Q 

5 333 Elisangela Custódio da Silva Colégio Duque de Caxias Rio de Janeiro 4.95 Q 

6 428 Franciele Cristina Alberti E. de Educ. Básica Olavo Secco Rigon Santa Catarina 4.95 Q 

7 251 Anny Heloisa Pereira Nunes Colégio Marista Pio X Paraíba 4.89 Q 

8 238 Kedma Jaqueline S Correa EedeEFeM Brigadeiro Fontenelle Pará 4.84 Q 

9 392 Ellen Cristina Silva EEEFM Heitor Villa – Lobos Rondônia 4.64 

10 371 Jenifer Christmann E. E. de Ensino Médio Guilherme Fischer Rio Grande do Sul 4.30 

11 467 Carine de Jesus Santos Colégio Estadual José Franklin Sergipe 4.27 

12 485 Elieci da Luz Barbosa Colégio Estadual Padrão Tocantins 3.50 

-.- 410 Eliziane Arêa dos  Santos Estadual Luiz Ribeiro de Lima Roraima NM 

 
Nº 1ª 2ª 3ª 

450 X 5.42 3.84 

350 X 5.03 5.29 

292 4.74 4.90 5.02 

314 5.00 4.75 4.96 

333 4.95 4.83 4.85 

428 4.95 3.78 X 

251 4.70  4.89 

238 4.84 4.65 4.26 

392 4.64 4.49 4.41 

371 4.08 4.24 4.30 

467 4.27 4.27 3.87 

485 X X 3.50 

410 X X X 

 

Prova Arremesso de Peso Masculino Qualificação Grupo 2 
 Temperatura inicial/final (ºC): 24.1 /  27.5  Umidade inicial/final (%): 64 / 56 
 

Clas. Nº Atleta Colégio UF Marca 

1 443 Luis Ricardo Godoy dos Santos Estadual Prof Astrogildo Silva São Paulo 15.31 Q 

2 288 Luis Guilherme de Souza Escola José de Almeida Maciel Pernambuco 14.30 Q 

3 263 João Carlos Martins Bressan Fundação Bradesco Paraná 14.02 Q 

4 329 Max Willian Xavier dos Santos     Colégio Santo Inácio Rio de Janeiro 13.73 Q 

5 360 Daniel Cherobini Colégio Militar de Santa Maria Rio Grande do Sul 13.61 Q 

6 425 Michael Rogério Correia Escola Est. Bás. Luiz Delfino Santa Catarina 13.56 Q 

7 347 Ruan J Dassayevisk DSJCosta Melo Escola Estadual João Tiburcio Rio Grande do Norte 13.10 Q 

8 401 Eloy Nascimento de S. Junior Estadual de Ensino Médio Gonçalves Dias Roraima 12.24 

9 380 Domingos de Freitas EEEFM Ricardo Cantanhede Rondônia 11.96 

10 474 Eder Gomes de Oliveira Colégio Estadual Meira Matos Tocantins 10.52 

11 310 Washington Luis M. Batista Unidade Escolar Domíncio Magalhães Piauí 10.40 

12 227 João Anderson T. Siqueira EedeEFeM Mario Barbosa Pará 9.63 

13 246 Isaías Batista Clemente EEEFM Félix Araújo Paraíba 9.57 

14 465 Sidney Ferreira dos Santos Escola Estadual Dr. Leandro Maciel Sergipe 9.41 

 
 

Nº 1ª 2ª 3ª 

443 15.31 X X 

288 12.55 13.91 14.30 

263 13.27 14.02 14.02 

329 X X 13.73 

360 12.80 13.61 13.48 

425 13.56 13.01 12.77 

347 13.10 11.89 11.46 

401 11.32 X 12.24 

380 11.68 11.10 11.96 

474 10.42 10.52 9.89 

310 10.27 10.40 10.30 

227 8.82 9.38 9.63 

246 8.77 9.07 9.57 

465 9.41 9.23 9.30 

 
 
 
 
 
 



Prova 400m rasos Masculino Preliminares 1ª Série 
 Temperatura (ºC): 26.1   Umidade (%): 56 
 

Clas. Nº Atleta Colégio UF Marca 

1 261 Daniel Mathias Hermann Colégio Militar de Coritiba Paraná 50.80 Q 

2 194 Evandro dos Santos Martins Escola Municipal Kamé Adania Mato Grosso do Sul 51.51 Q 

3 109 Alexandre Martins Cardoso Centro Educacional 01 – Sobradinho Distrito Federal 51.64 Q 

4 418 Cristiano Ivan Muzolon Colégio São José Santa Catarina 51.67 q 

5 285 Felipe Alberto N. Souza Escola Barros Carvalho Pernambuco 53.96 

6 388 Wilian Douglas de P Souza Escola Marcelo Cândida Extensão Rondônia 56.60 

7 480 Vander de M. Praxedes Centro de Ensino Médio de Taquaralto Tocantins 58.13 

 

Prova 400m rasos Masculino Preliminares 2ª Série 
 Temperatura (ºC): 26.5   Umidade (%): 54 
 

Clas. Nº Atleta Colégio UF Marca 

1 322 Alex Machado de Oliveira Colégio Duque de Caxias Rio de Janeiro 52.37 Q 

2 140 Luiz Carlos Alves dos Santos EPG Padre Anchieta Espírito Santo 52.72 Q 

3 458 Carlos Deleon V. dos Santos E. M. E. F. Pres. Juscelino Kubtcheck Sergipe 52.92 Q 

4 25 Jefferson Vieira Costa Escola Antídio Vieira Alagoas 53.20 q 

5 302 Elton de Moraes Nunes Unidade Escolar Estado de São Paulo Piauí 53.33 q 

6 404 Jadson da Silva Soares Estadual de Ensino Médio Gonçalves Dias Roraima 54.85 

7 210 Rafael Lopes Corrêa Colégio Tiradentes Minas Gerais 1.34.16 

 

Prova 400m rasos Masculino Preliminares 3ª Série 
 Temperatura (ºC): 26.6   Umidade (%): 54 
 

Clas. Nº Atleta Colégio UF Marca 

1 445 Raphael Fernandes E E Wallace Cockrane Simonsen São Paulo 51.01 Q 

2 341 Dayvison Machado da Silva Colégio Hipocrates Cidade Verde Rio Grande do Norte 52.05 Q 

3 226 Evandro Antonio Reis Pureza EedeEFeM Eunice Weaver Pará 52.78 Q 

4 165 Warlas Martins de Souza Escola Alexandre Costa Maranhão 53.47 q 

5 155 Wando Silva Moreira Escola Sebastião Herculano de Souza Goiás 53.79 

6 79 Uilton Souza Santos Escola Estadual Luiz Vianna Bahia 59.47 

-.- 36 Herlan Farias Amaral Escola Estadual Alexandre Vaz Tavares Amapa DNF 

 

Prova 400m rasos Masculino Preliminares 4ª Série 
 Temperatura (ºC): 26.6   Umidade (%): 54 
 

Clas. Nº Atleta Colégio UF Marca 

1 97 João Batista M. dos Santos EEFM Rotary Club São Miguel Ceará 52.33 Q 

2 58 Raimundo de Lima Ferreira Escola Municipal Francisca Pergentina Amazonas 52.49 Q 

3 248 Rumennig Farias Tavares EEEFM Dr Hortênsio de Souza Ribeiro Paraíba 53.16 Q 

4 10 Tiago Araújo Fragoso Colégio de Aplicação Acre 54.20 

5 178 Jean Carlos S. Aguiar E.E. Cleonice Miranda da Silva Mato Grosso 55.00 

6 361 João Anderson Pereira Bertim E de Ens Médio Nossa Senhora do Rosário Rio Grande do Sul 56.88 

 

Prova 400m rasos Feminino Preliminares 1ª Série 
 Temperatura (ºC): 26.9   Umidade (%): 55 
 

Clas. Nº Atleta Colégio UF Marca 

1 254 Geane Barbosa do Nascimento EEEFM P Luiz Gonzaga de Albequerque Burity Paraíba 1.00.55 Q 

2 427 Bruna Schreiber Escola Barão do Rio Branco Santa Catarina 1.01.41 Q 

3 240 Tatiane Souza da Silva EedeEFeM Teodora Bentes Pará 1.02.55 Q 

4 147 Jocilene Farias Pereira Centro Federal de E Tecnológica do E. Santo Espírito Santo 1.07.98 

5 31 Mariana da Silva Lins Escola de Primeiro Grau Pr Sebastião da Hora Alagoas 1.11.64 

6 414 Robervania S. do Nascimento Estadual Padre José de Anchieta Roraima 1.12.57 

7 85 Lorena C. Almeida de Jesus Colégio Estadual Luiz Vianna Bahia 1.12.85 

 

Prova 400m rasos Feminino Preliminares 2ª Série 
 Temperatura (ºC): 27.3   Umidade (%): 53 
 

Clas. Nº Atleta Colégio UF Marca 

1 276 Heiluy Fiorati R Kassen Colégio Est Dr Gastão Vidigal Paraná 1.03.00 Q 

2 468 Carla Wilma Ferreira Colégio Estadual Dr. Leandro Maciel Sergipe 1.03.16 Q 

3 332 Ana Claudia Soares de Souza Colégio Casimiro de Abreu Rio de Janeiro 1.03.36 Q 

4 223 Raquel Celene da Costa PREMEN Minas Gerais 1.05.85 q 

5 65 Jennifers dos Santos Escola Estadual Frei Silvio Vagheggi Amazonas 1.07.43 q 

6 129 Laurelena Souza Soares Centro Educacional Vitória Distrito Federal 1.07.63 

 
 
 



Prova 400m rasos Feminino Preliminares 3ª Série 
 Temperatura (ºC):27.9   Umidade (%):52 
 

Clas. Nº Atleta Colégio UF Marca 

1 451 Juliana Marsola E Dr Paulo de Almeida Nogueira São Paulo 1.01.97 Q 

2 298 Marya Allyce Bezerra de Melo Escola de Paulista Pernambuco 1.02.93 Q  

3 353 Joyce Fabiana de Lima Complexo Educacional Contemporâneo Rio Grande do Norte 1.02.99 Q 

4 198 Cristiane Alves Machado Escola Decisivo = Anglo = Sistema de Ensino Mato Grosso do Sul 1.04.65 q 

5 44 Kelly Barbosa Pereira Escola E. Profª. Esther da Silva Virgolino Amapa 1.09.49 

6 486 Gabriella Leão Silva Colégio Estadual Tiradentes Tocantins 1.11.69 

 

Prova 400m rasos Feminino Preliminares 4ª Série 
 Temperatura (ºC): 27.9   Umidade (%): 53 
 

Clas. Nº Atleta Colégio UF Marca 

1 19 Waléria Mendes dos Santos Ferreira Colégio Batista Raimundo Trinble Acre 1.04.22 Q 

2 171 Jannayna Débora Silva Cardoso Colégio Girassol Maranhão 1.04.30 Q 

3 104 Manuela da Silva Souza Escola Municipal Economista Nilson Holanda Ceará 1.04.76 Q 

4 318 Larisse Freitas Soares da Costa Escola Municipal Manoel Paulo Nunes Piauí 1.07.21 q 

5 599 Andrea de Souza Lira  Mato Grosso 1.07.89 

6 372 Júlia Dionésia Goecks Escola Est de Ensino Médio Guilherme Fischer Rio Grande do Sul DNF 

 

Prova 100m rasos Masculino Semifinal 1ª Série 

 V.V. (m/s)  2.5 Temperatura (ºC): 28.6   Umidade (%): 50 
 

Clas. Nº Atleta Colégio UF Marca 

1 437 André Franco Dantas Centro Educacional SESI nº 420 São Paulo 10.97 Q 

2 162 Marcio Aurélio Pereira Cutrim Escola U I Alberico Silva Maranhão 11.14 Q 

3 400 Deved Pires Cunha da Silva Estadual de Ensino Médio Gonçalves Dias Roraima 11.28 Q 

4 265 Júlio Cesar F Santos Col Estadual Dr Gastão Vidigal Paraná 11.29 Q 

5 97 João Batista M. dos Santos EEFM Rotary Club São Miguel Ceará 11.47 

6 363 Maic Lemos de Oliveira EEE F Dr Júlio Prates de Castlhos Rio Grande do Sul 11.51 

7 25 Jefferson Vieira Costa Escola Antídio Vieira Alagoas 11.61 

 

Prova 100m rasos Masculino Semifinal 2ª Série 

 V.V. (m/s)  1.0 Temperatura (ºC): 28.6   Umidade (%): 50 
 

Clas. Nº Atleta Colégio UF Marca 

1 207 Lucas Diniz Pinheiro Colégio Magnum Agostiniano Minas Gerais 11.23 Q 

2 5 Juriel Costa Maia Centro Cultural e Educacional Meta Acre 11.30 Q 

3 327 Jorge Celio da Rocha Sena Colégio Triângulo Rio de Janeiro 11.31 Q 

4 381 Evandro Ramos Martins EEEFM Lauro Benno Prediger Rondônia 11.37 Q 

5 463 Luiz Vinicius Pina Vieira Col. Est. Dom Luciano José Cabral Duarte Sergipe 11.45 

6 283 André de Paula Andrade Escola Eduacador Paulo Freire Pernambuco 11.46 

7 139 Leonardo Reis dos Santos SESI - José Meira Quadros Espírito Santo 11.52 

8 231 Rogério Carvalho Araújo EedeEFeM Mario Barbosa Pará 11.85 

 

Prova 100m rasos Feminino Semifinal 1ª Série 

 V.V. (m/s)   -2.6  Temperatura (ºC): 27.9   Umidade (%):53 
 

Clas. Nº Atleta Colégio UF Marca 

1 300 Tânia Ferreira da Silva Colégio Preparatório Integrado Pernambuco 12.87Q 

2 395 Janete Pereira de Souza Escola Risoleta Neves Rondônia 12.94 Q 

3 493 Eliane N. de Souza Colégio Triângulo Rio de Janeiro 13.07 Q 

4 426 Ana Maurícia da Silva Colégio e Curso Radical Santa Catarina 13.19 Q 

5 125 Gheysa Lino Mota Centro educacional nº 04 – Sobradinho Distrito Federal 13.32 

6 369 Franciele Martins da Silveira Instituto Estadual de Educação Vicente Dutra Rio Grande do Sul 13.69 

7 471 Regina de Jesus Santos Escola Estadual Prof. José Frankiln Sergipe 13.82 

-.- 454 Tatiane São João Lima Colégio Brasília São Paulo NC 

 

Prova 100m rasos Feminino Semifinal 2ª Série 

 V.V. (m/s)  -1.2  Temperatura (ºC): 28.0   Umidade (%): 51 
 

Clas. Nº Atleta Colégio UF Marca 

1 252 Daniely S Pereira Colégio e Curso Santa Catarina Paraíba 12.70 Q 

2 314 Fernanda Araújo da Silva Escola Municipal São Sebastião Piauí 12.86 Q 

3 60 Andrenilza Leão Pereira Escola Prof Maria da Graça Nogueira Amazonas 12.98 Q 

4 238 Kedma Jaqueline S Correa EedeEFeM Brigadeiro Fontenelle Pará 13.04 Q 

5 275 Fernanda Stica R de Mello Colégio Marista Santa Maria Paraná 13.18 

6 200 Gislaine Garcia Moreira Escola Estadual Dom Aquino Corrêa Mato Grosso do Sul 13.25 

7 219 Jaqueline Cristina Nunes Cônego José Higino de Freitas Minas Gerais 13.28 

-.- 12 Antonia Aldilene Cruz Instituto Imaculada Conceição Acre NC 



 
 

   2ª Etapa – 20.10.2001 – Sábado – Tarde 
 

Prova 400m rasos Masculino Semifinal 1ª Série 
 Temperatura (ºC): 29.9   Umidade (%): 44 
 

Clas. Nº Atleta Colégio UF Marca 

1 261 Daniel Mathias Hermann Colégio Militar de Coritiba Paraná 51.0 Q 

2 109 Alexandre Martins Cardoso Centro Educacional 01 – Sobradinho Distrito Federal 51.2 Q 

3 194 Evandro dos Santos Martins Escola Municipal Kamé Adania Mato Grosso do Sul 51.2 Q 

4 418 Cristiano Ivan Muzolon Colégio São José Santa Catarina 51.9 Q 

5 322 Alex Machado de Oliveira Colégio Duque de Caxias Rio de Janeiro 53.3 

6 140 Luiz Carlos Alves dos Santos EPG Padre Anchieta Espírito Santo 53.4 

7 302 Elton de Moraes Nunes Unidade Escolar Estado de São Paulo Piauí 53.9 

8 248 Rumennig Farias Tavares EEEFM Dr Hortênsio de Souza Ribeiro Paraíba 55.0 

 

Prova 400m rasos Masculino Semifinal 2ª Série 
 Temperatura (ºC): 29.9   Umidade (%): 43 
 

Clas. Nº Atleta Colégio UF Marca 

1 97 João Batista M. dos Santos EEFM Rotary Club São Miguel Ceará 51.0 Q 

2 445 Raphael Fernandes E E Wallace Cockrane Simonsen São Paulo 51.2 Q 

3 341 Dayvison Machado da Silva Colégio Hipocrates Cidade Verde Rio Grande do Norte 51.8 Q 

4 58 Raimundo de Lima Ferreira Escola Municipal Francisca Pergentina Amazonas 52.1 Q 

5 226 Evandro Antonio Reis Pureza EedeEFeM Eunice Weaver Pará 52.6 

6 458 Carlos Deleon V. dos Santos E. M. E. F. Pres. Juscelino Kubtcheck Sergipe 53.3 

7 165 Warlas Martins de Souza Escola Alexandre Costa Maranhão 54.4 

8 25 Jefferson Vieira Costa Escola Antídio Vieira Alagoas 55.0 

 

Prova 400m rasos Feminino Semifinal 1ª Série 
 Temperatura (ºC): 29.6  Umidade (%): 43 
 

Clas. Nº Atleta Colégio UF Marca 

1 427 Bruna Schreiber Escola Barão do Rio Branco Santa Catarina 1.02.1 Q 

2 254 Geane Barbosa do Nascimento EEEFM P Luiz Gonzaga de Albequerque Burity Paraíba 1.02.3 Q 

3 240 Tatiane Souza da Silva EedeEFeM Teodora Bentes Pará 1.02.5 Q 

4 171 Jannayna Débora Silva Cardoso Colégio Girassol Maranhão 1.02.8 Q 

5 198 Cristiane Alves Machado Escola Decisivo = Anglo = Sistema de Ensino Mato Grosso do Sul 1.04.2 

6 104 Manuela da Silva Souza Escola Municipal Economista Nilson Holanda Ceará 1.04.3 

7 19 Waléria Mendes dos Santos Ferreira Colégio Batista Raimundo Trinble Acre 1.05.5 

8 65 Jennifers dos Santos Escola Estadual Frei Silvio Vagheggi Amazonas 1.20.9 

 

Prova 400m rasos Feminino Semifinal 2ª Série 
 Temperatura (ºC): 29.8   Umidade (%): 44 
 

Clas. Nº Atleta Colégio UF Marca 

1 298 Marya Allyce Bezerra de Melo Escola de Paulista Pernambuco 1.01.0 Q 

2 276 Heiluy Fiorati R Kassen Colégio Est Dr Gastão Vidigal Paraná 1.01.4 Q 

3 451 Juliana Marsola E Dr Paulo de Almeida Nogueira São Paulo 1.01.5 Q 

4 332 Ana Claudia Soares de Souza Colégio Casimiro de Abreu Rio de Janeiro 1.02.2 Q 

5 353 Joyce Fabiana de Lima Complexo Educacional Contemporâneo Rio Grande do Norte 1.03.1 

6 468 Carla Wilma Ferreira Colégio Estadual Dr. Leandro Maciel Sergipe 1.04.6 

7 223 Raquel Celene da Costa PREMEN Minas Gerais 1.07.1 

8 318 Larisse Freitas Soares da Costa Escola Municipal Manoel Paulo Nunes Piauí 1.10.4 

 

Prova 200m rasos Masculino Preliminares 1ª Série 

 V.V. (m/s)  0.4  Temperatura (ºC): 30.3   Umidade (%): 41 
 

Clas. Nº Atleta Colégio UF Marca 

1 423 Marlon André Rucki Colégio São José Santa Catarina 23.30 Q 

2 139 Leonardo Reis dos Santos SESI – José Meira Quadros Espírito Santo 23.45 Q 

3 308 Reginaldo Nunes de Souza Escola Municipal Dep. Antonio Gayoso Piauí 23.86 Q 

4 56 Paulo André Rodrigues Santos Escola Estadual Senador Petronio Portela Amazonas 23.94 q 

5 480 Vander de Melo Centro E. Medro Tocantins 25.45 

 

Prova 200m rasos Masculino Preliminares 2ª Série 

 V.V. (m/s)  0.5  Temperatura (ºC): 30.1   Umidade (%): 41 
 

Clas. Nº Atleta Colégio UF Marca 

1 437 André Franco Dantas Centro Educacional SESI nº 420 São Paulo 22.84 Q 



2 338 Adauto Assunção Pinheiro Neto CDF Colégio e Curso Rio Grande do Norte 22.87 Q 

3 164 Raimundo Nonato Braz Filho Colégio Batista Daniel de La Touche Maranhão 23.05 Q 

4 233 Sidney Conceição Monteiro EedeEFeM Frei Daniel Pará 23.22 q 

5 365 Rafael Verdum Cardoso Figueiredo Escola Estadual de Ensino Médio Carlos Kluwe Rio Grande do Sul 24.88 

6 40 Ronaldo Oliveira dos Santos Escola E. Profª. Esther da Silva Virgolino Amapa 25.26 

 

Prova 200m rasos Masculino Preliminares 3ª Série 

 V.V. (m/s)  0.4  Temperatura (ºC): 30.6   Umidade (%):41 
 

Clas. Nº Atleta Colégio UF Marca 

1 327 Jorge Celio da Rocha Sena Colégio Triângulo Rio de Janeiro 22.42 Q 

2 21 Alisson Candido de Lima Esc. Marista de Maceio Alagoas 22.95 Q  

3 270 Valdair Gonçalves Santos Col Est Prof Ivone Soares Castanharo Paraná 23.08 Q 

4 113 Daniel Fernando P Barros Centro Educacional nº 03 – Guará II Distrito Federal 23.32 q 

5 463 Luiz Vinicius Pina Vieira Col. Est. Dom Luciano José Cabral Duarte Sergipe 23.56 q 

6  Rogerio Rocha Baldaia  Mato Grosso 24.11 

7 287 Luciano Nascimento Santos Escola Regueira Costa Pernambuco 24.31 

 

Prova 200m rasos Masculino Preliminares 4ª Série 

 V.V. (m/s)  0  Temperatura (ºC): 30.8   Umidade (%):41 
 

Clas. Nº Atleta Colégio UF Marca 

1 5 Juriel Costa Maia Centro Cultural e Educacional Meta Acre 22.70 Q 

2 204 Fábio Francisco da Silva Mário Junqueira Ferraz Minas Gerais 23.27 Q 

3 402 Erlei Francisco de A . Matos Estadual de Ensino Médio Gonçalves Dias Roraima 23.62 Q 

4 387 Thiago Silva Maia EEFM Rocha Leal Rondônia 24.31 

5 192 Edicarlos Silva dos Santos Escola Estadual Lino Villachá Mato Grosso do Sul 25.12 

6 70 Carlisson Fernandes Silva Escola de Iº Grau Bento Gonçalves Bahia 25.79 

 

Prova Salto em Distância Masculino Qualificação Grupo 1 
 Temperatura inicial/final (ºC): 29.9 / 31.4   Umidade inicial/final (%): 43 / 41 
 

Clas. Nº Atleta Colégio UF Marca 

1 98 Vitor Hugo M. da Silva Colégio Zênite Ceará 6.72 Q 

2 156 Warley Otávio Alves da Mota Escola Dr. Genserico Gonzaga Jaime Goiás 6.60 Q 

3 1 Diego dos Santos Maciel Instituto Imaculada Conceição Acre 6.37 Q 

4 24 Fagner Alvino de Moraes Escola Marista de Maceió Alagoas 6.36 Q 

5 75 Nelson do Carmo Sampaio Neto Colégio Militar de Salvador Bahia 6.32 Q 

6 133 Cleiton Campos de Melo Escola Fioravante Caliman Espírito Santo 6.26 Q 

7 163 Márcio Silva do Nascimento CEM Luzenir Matta Roma Maranhão 6.26 Q 

8 205 Frederico Faria da Silva Liceu Imaculada Conceição Minas Gerais 6.14 

9 57 Paulo Diego carvalho Martins  Escola Est Prof Sebastiana Braga Amazonas 6.04 

10 118 José Roberto Cavalcante Centro Educacional Gisno Distrito Federal 5.91 

11 38 Olielson Batista de Souza Ramos Escola Estadual Tiradentes Amapa 5.88 

12 191 Diogo Henrique M da Silva Esc Mun TEF Maria Eulália Vieira Mato Grosso do Sul 5.67 

13 181 Wendell José S. De Souza Escola Est de E.F. e M. João Sato Mato Grosso 5.60 

 
Nº 1ª 2ª 3ª 

98 X 6.72 5.04 

156 6.29 6.60 X 

1 X 6.37 X 

24 5.84 6.36 6.29 

75 X 6.16 6.32 

133 5.59 6.26 6.15 

163 4.10 5.82 6.26 

205 5.95 6.14 6.08 

57 X 6.04 X 

118 5.36 5.91 5.66 

38 X 5.88 4.67 

191 5.64 5.40 5.67 

181 5.47 5.60 5.29 

 

Prova Arremesso de Peso Feminino Qualificação Grupo 1 
 Temperatura inicial/final (ºC): 29.9 / 30.1   Umidade inicial/final (%): 43 / 45 
 

Clas. Nº Atleta Colégio UF Marca 

1 202 Regiane Rodrigues Alves E Estadual João Magiano Pinto Mato Grosso do Sul 11.53 Q 

2 216 Dayane Virginia Aquino Batista E E Prof Juvenília F Santos Minas Gerais 10.97 Q  

3 143 Carla Caliman Terra Escola Fioravante Caliman Espírito Santo 10.45 Q 

4 185 Graziellen Franz Bevilacqua E.E.E.F. 29 de Novembro Mato Grosso 9.84 Q 

5 67 Lilian de Souza Carvalho  Escola Est Des.Andre Vidal de Araujo Amazonas 8.90 Q 

6 123 Edenilza Caetano dos Santos Centro de Ensino nº 05 – Sobradinho Distrito Federal 8.22 Q 

7 168 Cleidimar de O Gomes CEM Maranhão 7.43 



8 46 Marinete dos Santos Soares Escola Est Esther da Silva Virgolino Amapa 7.03 

9 86 Maria Luiza Morely de Jesus Colégio Estadual Senhor do Bonfim Bahia 6.88 

10 33 Priscila Leandro Saraiva Escola Aurelina Palmeira de Melo Alagoas 6.55 

11 106 Sarah Ribeiro Matos Colégio Marista Cearense Ceará 5.95 

12 7 Rafaele Pereira de Brito Centro Cultural e Educacional Meta Acre 5.81 

 
Nº 1ª 2ª 3ª 

202 10.20 10.73 11.53 

216 10.10 9.81 10.97 

143 8.83 10.18 10.45 

185 9.70 9.84 9.25 

67 8.90 8.73 8.36 

123 7.29 8.22 8.06 

168 7.43 6.90 6.78 

46 7.03 X 6.55 

86 6.34 6.88 6.08 

33 6.55 5.89 6.19 

106 5.93 5.54 5.95 

7 X 5.81 X 

 

Prova Salto em Altura Masculino Qualificação  
 Temperatura inicial/final (ºC): 29.9 / 29.9  Umidade inicial/final (%): 43 / 48 
 

Clas. Nº Atleta Colégio UF Marca 

1 211 Robson Kenedy de Barros Liceu Imaculada Conceição Minas Gerais 1.65 Q 

1 262 Flávio Inácio Garabeli Grzybowski Colégio São José Paraná 1.65 Q 

1 328 Leandro da Conceição  Escola Est Ens. Supl. Teresa Cristina Rio de Janeiro 1.65 Q 

2 281 Abraão Tavares de Andrade Escola Santa Apolônia Pernambuco 1.65 Q  

2 436 Alexandre Aparecido Silva E E Brasilia Tondi de Lima São Paulo 1.65 Q  

3 228 Joelson Oliveira de Oliveira EE F Helena Guilhon Pará 1.65 Q 

4 116 Guilherme Doco Roberti Gil Colégio Santa Dorotéia Distrito Federal 1.65 Q 

5 9 Rogê Barroso de Lima Escola Prof Reinaldo Pereira da Silva Acre 1.65 Q 

6 346 Renato Átila Souza da Câmara CDF Colégio e Curso Rio Grande do Norte 1.65 Q 

7 72 Eduardo Caetano Colégio Militar de Salvador Bahia 1.65 Q 

8 417 Bruno Silvestre W. Grando Instituto Estadual de Educação Santa Catarina 1.65 Q 

9 24 Fagner Alvino de Moraes Escola Marista de Maceió Alagoas 1.65 Q 

10 161 João Marcos Duarte Guará Colégio Dom Bosco Maranhão 1.65 Q 

11 242 Arthur F E Borges Pereira Colégio Alfredo Dantas Ltda Paraíba 1.60 

11 303 Fernando da Silva Saraiva Fundação Bradesco Piauí 1.60 

12 96 Giorgio Emmanuelton de A Barbosa Organização Educacional Evolutivo Ceará 1.60 

13 180 Andre Batista 19 de Julho Mato Grosso 1.60 

14 496 Isaac Barbosa de Souza Escola Sebastião Herculano de Souza Goiás 1.60 

15 37 Lincoln Silva Americo Filho Escola Estadual Tiradentes Amapa 1.55 

15 406 Talyson Silveira Rocha Est de Ensino Médio Gonçalves Dias Roraima 1.55 

15 460 José Antonio de S. Neto Escola Estadual Dr. Leandro Maciel Sergipe 1.55 

16 55 Lucas do Amaral S Ferreira E Concordia Ens Fun e Médio de Ulbra Amazonas 1.55 

17 379 Anderson Oliveira de Assunção E E F M Tancredo de Almeida Neves Rondônia 1.55 

18 197 Yuri Vitorino Alves Colégio Militar de Campo Grande Mato Grosso do Sul 1.55 

19 362 João Guilherme S Pereira Colégio Militar de Santa Maria Rio Grande do Sul 1.50 

20 141 Stanislaw Duda Deps Almeida Esc de 1º e 2º Graus F Deolindo Perim Espírito Santo 1.50 

-.- 477 Magnisson Cabral Santos Colégio Estadual Padrão Tocantins NM 

 
Nº 1.40 1.45 1.50 1.55 1.60 1.65 

9 O O O O O O 

116 O - O O O O 

211 - - - - - O 

228 - - O O O O 

262 - - - - - O 

281 - - - - O O 

328 - - - - - O 

436 - - - - O O 

72 XO O O O O O 

346 - - - - XO O 

417 - - - - XXO O 

24 - - - - O XO 

161 - - O O O XO 

96 O O O O O XXX 

242 - - O O O XXX 

303 - - O O O XXX 

496 XO O XO XO XO XXX 

180 O O O O XO XXX 

406 O O O O XXX  

460 O O O O XXX  

37 O O O O XXX  

55 XO O O O XXX  



379 O O O XXO XXX  

197 O O XXO XXO XXX  

141 O O O XXX   

362 - O O XXX   

477 XXX      

 

Prova 200m rasos Feminino Preliminares 1ª Série 

 V.V. (m/s)  1.1   Temperatura (ºC): 30.9   Umidade (%): 40 
 

Clas. Nº Atleta Colégio UF Marca 

1 125 Gheysa Lino Mota Centro educacional nº 04 – Sobradinho Distrito Federal 26.58 Q 

2 427 Bruna Schreiber Escola Barão do Rio Branco Santa Catarina 26.66 Q 

3 493 Eliane N. de Souza Colégio Triângulo Rio de Janeiro 27.22 Q 

4 201 Priscila Madruga CEFRON Mato Grosso do Sul 27.62 q 

5 488 Ledinalva Carvalho Santos Colégio Estadual Caic Tocantins 27.67 q 

 

Prova 200m rasos Feminino Preliminares 2ª Série 

 V.V. (m/s)  1.0  Temperatura (ºC): 31.0   Umidade (%): 41 
 

Clas. Nº Atleta Colégio UF Marca 

1 297 Maria Conceição da Silva Costa Escola Professora Isaura de França Pernambuco 27.18 Q 

2 354 Jussara Maria da Silva Instituto Sagrada Família Rio Grande do Norte 28.06 Q 

3 41 Adriana Tâmara Moreira Braga Escola E. Profª. Esther da Silva Virgolino Amapa 28.15 Q 

4 187 Marvy Pereira Da Silva Estadual Liceu Cuiabano Mato Grosso 28.94 

5 104 Manuela da Silva Souza Escola Municipal Economista Nilson Holanda Ceará 28.97 

6 31 Mariana da Silva Lins Esc. P. G. Sebastião da Hora Alagoas 30.37 

7 411 Joelma Ribeiro Oliveira Professora Wanda David Aguiar Roraima 31.05 

 

Prova 200m rasos Feminino Preliminares 3ª Série 

 V.V. (m/s)  0.9  Temperatura (ºC): 31.1   Umidade (%): 41 
 

Clas. Nº Atleta Colégio UF Marca 

1 214 Anna Camila de C. Rocha Colégio Magnum Agostiniano Minas Gerais 27.12 Q 

2 62 Denise freitas da Silva Escola Themistocles Pinheiro Gadelha Amazonas 27.45 Q 

3 275 Fernanda Stica R de Mello Colégio Marista Santa Maria Paraná 27.91 Q 

4 367 Carine Dutra Leal Instituto E de E Gomercinda Dornelles Fontoura Rio Grande do Sul 28.87 q 

5 148 Valdinéia Matos de Jesus EPSG Des. Carlos Xavier Paes Barreto Espírito Santo 31.17  

 

Prova 200m rasos Feminino Preliminares 4ª Série 

 V.V. (m/s)  -1.2  Temperatura (ºC): 31.3   Umidade (%): 41 
 

Clas. Nº Atleta Colégio UF Marca 

1 255 Jailma Sales de Lima EEEFM ESC José Lins do Rêgo Paraíba 27.00 Q  

2 172 Lylyann Roma Brandão Silva Escola Despertar Maranhão 27.53 Q 

3 240 Tatiane Souza da Silva EedeEFeM Teodora Bentes Pará 27.63 Q  

4 468 Carla Wilma Ferreira Colégio Estadual Dr. Leandro Maciel Sergipe 27.83 q 

5 84 Juliana da Silva Lima C. E. Luiz Pinto de Carvalho Bahia 29.79 

 

Prova 800m rasos Feminino Semifinal 1ª Série 
 Temperatura (ºC): 31.3   Umidade (%): 40 
 

Clas. Nº Atleta Colégio UF Marca 

1 332 Ana Claudia Soares de Souza Colégio Casimiro de Abreu Rio de Janeiro 2.29.22 Q 

2 198 Cristiane Alves Machado Escola Decisivo - Anglo - Sistema de Ensino Mato Grosso do Sul 2.30.01 Q 

3 170 Dilliana Ferreira da Silva Escola Modelo Remy Archer Maranhão 2.31.44  

4 220 Juliane Pimentel Silva Escola do Bairro Ideal Minas Gerais 2.32.50 

5 469 Cintia de Araujo Santos Escola Estadual Prof. José Frankiln Sergipe 2.32.72 

6 409 Elizabeth dos Santos Lima Estadual Professora Vanda da Silva Pinto Roraima 2.36.19 

7 32 Monica Ferreira Alves Escola Marista de Maceió Alagoas 2.52.70 

8 142 Adriana Peterli Brioschi Escola Fioravante Caliman Espírito Santo 3.14.96 

-.- 321 Simone da Rocha Silva Escola Municipal Barão de Castelo Branco Piauí DNF 

 

Prova 800m rasos Feminino Semifinal 2ª Série 
 Temperatura (ºC): 31.4   Umidade (%): 38 
 

Clas. Nº Atleta Colégio UF Marca 

1 294 Lídia Cristiane Pereira Escola Professora Isaura de França Pernambuco 2.20.50 Q 

2 157 Daiane Aguiar de Barros Colégio Estadual Pré Vestibular de Goiânia Goiás 2.22.91 Q 

3 357 Rita da Cruz Ferreira Complexo Educacional Contemporâneo Rio Grande do Norte 2.23.27 q 

4 456 Zenaide Vieira Escola Estadual Benedita Arruda São Paulo 2.24.91 q 

5 389 Cristiane Fernandes Mesquita Escola M de E Fundamental Padre Chiquinho Rondônia 2.29.41  

6 102 Lauriana Lima Almeida EEFM Raimundo Tomaz Ceará 2.45.62 



7 234 Ana Carolina Brito Coimbra EedeEFeM Temistocles de Araújo Pará 2.47.62 

8 15 Liliane Santos da Costa Escola Machado de Assis Acre 3.00.99 

9 375 Mariângela da Silva Souza Instituto Estadual de Educação Irmão Getúlio Rio Grande do Sul 3.06.86 

 

Prova 800m rasos Feminino Semifinal 3ª Série 
 Temperatura (ºC): 31.4   Umidade (%): 40 
 

Clas. Nº Atleta Colégio UF Marca 

1 274 Débora Maria Savoldi Colégio Estadual Presidente Vargas Paraná 2.23.43 Q 

2 254 Geane Barbosa do Nascimento EEEFM P Luiz Gonzaga de Albequerque Burity Paraíba 2.24.48 Q 

3 433 Marisa Cristina Moraes Escola Est. Bás. Luis Delfino Santa Catarina 2.25.08  

4 65 Jennifers dos Santos Escola Estadual Frei Silvio Vagheggi Amazonas 2.31.79  

5 184 Gisele De Souza Moraes Estadual da Polícia Militar Tiradentes Mato Grosso 2.33.38 

6 489 Leide Araújo Barros Colégio Estadual São José Tocantins 2.35.90 

7 80 Ana Carolina F. Alves Colégio Militar de Salvador Bahia 2.53.38 

8 47 Meirieuza Lopes de Souza Escola Estadual Prof José Ribamar Pestana Amapa 3.00.44 

 

Prova Salto em Distância Masculino Qualificação Grupo 2 
 Temperatura inicial/final (ºC): 30.4 / 31.1   Umidade inicial/final (%): 42 / 39 
 

Clas. Nº Atleta Colégio UF Marca 

1 441 Josias da Silva Benjamim EEPG Magdalena Sanseverino Grosso São Paulo 7.10 Q 

2 330 Rodrigo da Silva Pereira Colégio Ed. Santa Mônica Rio de Janeiro 7.04 Q 

3 286 Henágio Fernando Galvão Escola Professora Isaura de França Pernambuco 6.93 Q 

4 267 Leonardo Elisiário Santos Colégio João XXIII Maringa Paraná 6.69 Q 

5 419 D’Jandir Tomelin C. E. Julio Scheidemantel Santa Catarina 6.55 Q 

6 248 Rumennig Farias Tavares EEEFM Dr Hortênsio de Souza Ribeiro Paraíba 6.25 

7 384 Jonatas Coimbra Tobias EEEFM John Kennedy Rondônia 6.24 

8 345 Paulo Ricardo da Silva Escola Hipócrates Zona Sul Rio Grande do Norte 6.17 

9 363 Maic Lemos de Oliveira EEE F Dr Júlio Prates de Castlhos Rio Grande do Sul 6.10 

10 231 Rogério Carvalho Araújo EedeEFeM Mario Barbosa Pará 6.08 

11 458 Carlos Deleon V. dos Santos E. M. E. F. Pres. Juscelino Kubtcheck Sergipe 6.05 

12 481 Wellyton L. Pereira Escola Municipal Vinícius de Moraes Tocantins 5.95 

13 306 Luciano Alves da Cunha Unidade Escolar Domíncio Magalhães Piauí 5.94 

14 399 Carpegiane Rebouça Bezerra Estadual de Ensino Médio Gonçalves Dias Roraima 5.69 

 
Nº 1ª 2ª 3ª 

441 6.54 6.74 7.10 

330 6.52 7.04 X 

286 X 6.93 X 

267 6.69 X X 

419 6.30 6.55 X 

248 5.93 X 6.25 

384 5.90 5.95 6.24 

345 5.66 X 6.17 

363 6.10 X 6.00 

231 6.08 5.89 6.05 

458 5.72 6.05 5.56 

481 5.90 5.67 5.95 

306 5.82 5.70 5.94 

399 5.62 5.69 5.69 

 

Prova Arremesso de Peso Feminino Qualificação Grupo 2 
 Temperatura inicial/final (ºC): 30.4 / 31.1   Umidade inicial/final (%): 42 / 39 
 

Clas. Nº Atleta Colégio UF Marca 

1 452 Juliana Teixeira da Rocha Escola Estadual Vicente Felício Primo São Paulo 10.91 Q 

2 336 Lilian Romão da Silva Colégio Triangulo Rio de Janeiro 10.83 Q 

3 429 Franciele Loffi Escola Estadual Básica Luis Delfino Santa Catarina 10.02 Q 

4 277 Jeanne Flausino Morais Col Est Prof João de Oliveira Gomes Paraná 9.79 Q 

5 296 Luciana Maria Santana da Silva Padre Nécio Rodrigues Pernambuco 8.78 Q 

6 258 Rhayssa Caroline Dantas de Lima EEEFM ESC José Lins do Rêgo Paraíba 8.68 Q 

7 352 Jossania Sonaly D dos Santos Instituto Sagrada Família Rio Grande do Norte 8.00 

8 416 Suely Aline King Bruel Estadual Profº Antonio Carlos da Silva Natalino Roraima 7.93 

9 393 Gelsiane Pereira Marques E E F M Rocha Leal Rondônia 7.30 

10 235 Claudileide Monteiro Ferreira EedeEFeM Mario Barbosa Pará 7.04 

11 467 Carine de Jesus Santos Escola Estadual Prof. José Frankiln Sergipe 7.03 

12 487 Karine Chisleni Colégio Objetivo Tocantins 7.00 

13 313 Antônia Ferreira Lima Unidade Escolar Solange Vieira Piauí 6.62 

14 377 Viviane Kubiszewski dos Santos Instituto Estadual Couto de Magalhães Rio Grande do Sul 6.07 

 
Nº 1ª 2ª 3ª 

452 9.28 10.91 10.14 

336 10.83 X X 



429 10.02 9.75 X 

277 9.20 9.40 9.79 

296 8.01 8.60 8.78 

258 7.93 7.71 8.68 

352 8.00 7.89 7.59 

416 7.54 7.93 7.74 

393 6.40 7.30 7.30 

235 5.86 7.04 6.79 

467 6.08 X 7.03 

487 X X 7.00 

313 6.30 6.62 6.23 

377 X 6.07 X 

 

Prova 800m rasos Masculino Semifinal 1ª Série 
 Temperatura (ºC): 31.6   Umidade (%): 40 
 

Clas. Nº Atleta Colégio UF Marca 

1 268 Luis Otávio Sanches da Silva Colégio Estadual Vital Brasil Paraná 2.03.03 Q 

2 424 Mauri Miranda Mairink Escola Bás. Ariribá Santa Catarina 2.03.80 Q 

3 179 Ricardo De Souza Freitas E. Polícia Militar Tiradentes Mato Grosso 2.05.19 

4 59 Rodiney Bentes Costa Escola Estadual Prof Francisco Albuquerque Amazonas 2.05.49 

5 388 Wilian Douglas de P Souza Escola Marcelo Cândida Extensão Rondônia 2.08.34 

6 478 Messias R. Carneiro Escola Municipal Vinícius de Moraes Tocantins 2.09.24 

7 153 Leandro Barreto de Sousa Escola Sebastião Herculano de Souza Goiás 2.10.81 

8 282 Anderson de Barros de Albuquerque Escola Barros Carvalho Pernambuco 2.11.45 

 

Prova 800m rasos Masculino Semifinal 2ª Série 
 Temperatura (ºC): 31.1   Umidade (%): 41 
 

Clas. Nº Atleta Colégio UF Marca 

1 114 Diego Chargal M D Gomes Centro Educacional nº 04 – Taguatinga Distrito Federal 2.03.31 Q 

2 71 Danilo Santos Esc. Dem. Est. De Iº Grau Zumbi dos Palmares Bahia 2.03.59 Q 

3 322 Alex Machado de Oliveira Colégio Duque de Caxias Rio de Janeiro 2.03.64 q 

4 158 Danclay Costa Fernandes Escola U I Alberico Silva Maranhão 2.03.72 q 

5 340 Anderson Farias da Silva Núcleo Integrado de Educação Rio Grande do Norte 2.05.38 

6 459 Cosme dos Santos E. M. E. F. Pres. Juscelino Kubtcheck Sergipe 2.07.88 

7 26 Josivan Teófilo dos Santos CEFET Alagoas 2.10.93 

8 232 Sebastião Monteiro da Cunha Centro Federal de Educ. Tecnológica do Pará Pará 2.13.49 

9 403 Everaldo Oliveira Rabelo Estadual Profº Antonio Ferreira de Souza Roraima 2.24.97 

 

Prova 800m rasos Masculino Semifinal 3ª Série 
 Temperatura (ºC): 30.9   Umidade (%): 41 
 

Clas. Nº Atleta Colégio UF Marca 

1 211 Robson Kenedy de Barros Liceu Imaculada Conceição Minas Gerais 2.03.26 Q 

2 440 Fernando Quartorolo Marques E E Eda Mantoanelli São Paulo 2.03.71 Q 

3 92 Francisco Eduardo M. da S. Filho Escola de Ensino F. Deputado Paulino Rocha Ceará 2.05.01  

4 132 Admilson Anastácio Mendes Escola Fioravante Caliman Espírito Santo 2.11.29 

5 4 Jucélio de Souza Brito Escola Dr Santiago Dantas Acre 2.11.73 

6 304 Francisco Jairo M. da Costa Unidade Escolar Domíncio Magalhães Piauí 2.15.07 

7 359 Anilton Douglas Hennig E E de Ens Fund Prof Murilo Braga de Carvalho Rio Grande do Sul 2.26.15 

 

Prova 200m rasos Masculino Semifinal 1ª Série 

 V.V. (m/s)  0.1  Temperatura (ºC): 30.6   Umidade (%): 41 
 

Clas. Nº Atleta Colégio UF Marca 

1 327 Jorge Celio da Rocha Sena Colégio Triângulo Rio de Janeiro 22.32 Q 

2 338 Adauto Assunção Pinheiro Neto CDF Colégio e Curso Rio Grande do Norte 22.41 Q 

3 164 Raimundo Nonato Braz Filho Colégio Batista Daniel de La Touche Maranhão 23.03 Q 

4 463 Luiz Vinicius Pina Vieira Col. Est. Dom Luciano José Cabral Duarte Sergipe 23.31 Q 

5 423 Marlon André Rucki Colégio São José Santa Catarina 23.39 

6 139 Leonardo Reis dos Santos SESI – José Meira Quadros Espírito Santo 23.39 

7 233 Sidney Conceição Monteiro EedeEFeM Frei Daniel Pará 2343 

 

Prova 200m rasos Masculino Semifinal 2ª Série 

 V.V. (m/s)  -0.1  Temperatura (ºC): 30.6   Umidade (%):41 
 

Clas. Nº Atleta Colégio UF Marca 

1 437 André Franco Dantas Centro Educacional SESI nº 420 São Paulo 22.05 Q 

2 5 Juriel Costa Maia Centro Cultural e Educacional Meta Acre 22.45 Q 

3 270 Valdair Gonçalves Santos Col Est Prof Ivone Soares Castanharo Paraná 22.66 Q 

4 21 Alisson Candido de Lima Esc. Marista de Maceio Alagoas 22.84 Q 

5 204 Fábio Francisco da Silva Mário Junqueira Ferraz Minas Gerais 22.90 



6 113 Daniel Fernando P Barros Centro Educacional nº 03 – Guará II Distrito Federal 23.06 

7 402 Erlei Francisco de A . Matos Estadual de Ensino Médio Gonçalves Dias Roraima 23.55 

8 56 Paulo André Rodrigues Santos Escola Estadual Senador Petronio Portela Amazonas 24.04 

 

Prova 200m rasos Feminino Semifinal 1ª Série 

 V.V. (m/s)  0.2   Temperatura (ºC): 30.8   Umidade (%): 41 
 

Clas. Nº Atleta Colégio UF Marca 

1 255 Jailma Sales de Lima EEEFM ESC José Lins do Rêgo Paraíba 26.08 Q 

2 214 Anna Camila de C. Rocha Colégio Magnum Agostiniano Minas Gerais 26.61 Q 

3 62 Denise freitas da Silva Escola Themistocles Pinheiro Gadelha Amazonas 27.09 Q  

4 468 Carla Wilma Ferreira Colégio Estadual Dr. Leandro Maciel Sergipe 27.11Q 

5 172 Lylyann Roma Brandão Silva Escola Despertar Maranhão 27.23 

6 201 Priscila Madruga CEFRON Mato Grosso do Sul 27.86 

7 367 Carine Dutra Leal Instituto E de E Gomercinda Dornelles Fontoura Rio Grande do Sul 28.36 

 
 

Prova 200m rasos Feminino Semifinal 2ª Série 

 V.V. (m/s)   0.6  Temperatura (ºC): 30.9   Umidade (%): 42 
 

Clas. Nº Atleta Colégio UF Marca 

1 297 Maria Conceição da Silva Costa Escola Professora Isaura de França Pernambuco 26.50 Q 

2 125 Gheysa Lino Mota Centro educacional nº 04 – Sobradinho Distrito Federal 26.67 Q 

3 427 Bruna Schreiber Escola Barão do Rio Branco Santa Catarina 26.69 Q  

4 275 Fernanda Stica R de Mello Colégio Marista Santa Maria Paraná 26.82 Q 

5 41 Adriana Tâmara Moreira Braga Escola E. Profª. Esther da Silva Virgolino Amapa 27.47 

6 488 Ledinalva Carvalho Santos Colégio Estadual Caic Tocantins 27.98 

7 354 Jussara Maria da Silva Instituto Sagrada Família Rio Grande do Norte 28.19 

8 493 Eliane N. de Souza Colégio Triângulo Rio de Janeiro 28.75 

 

Prova 3.000m rasos Feminino Final p/tempo 1ª Série 
 Temperatura (ºC): 30.4   Umidade (%): 42 
 

Clas. Nº Atleta Colégio UF Marca 

1 175 Silvanete Cordeiro Sampaio Escola Alexandre Costa Maranhão 11.20.29 

2 14 Josilene Pessoa da Silva Escola São João Batista Acre 11.31.26 

3 409 Elizabeth dos Santos Lima Estadual Professora Vanda da Silva Pinto Roraima 11.52.39 

4 101 Ana Flávia Souza Pereira Escola de Ensino F. e Médio Anísio Teixeira Ceará 12.19.96 

5 489 Leide Araújo Barros Colégio Estadual São José Tocantins 12.21.18 

6 279 Lilian Priscila Leonel Colégio Estadual Moisés Maluf Paraná 12.36.18 

7 220 Juliane Pimentel Silva Escola do Bairro Ideal Minas Gerais 13.11.31 

8 374 Lucimara Rano dos Santos Instituto Estadual de Educação Vicente Dutra Rio Grande do Sul 13.34.90 

9 68 Marcia Andrea Lima Ribeiro Escola Estadual “Brandão de Amorim Amazonas 14.08.69 

 

Prova 3.000m rasos Feminino Final p/tempo 2ª Série 
 Temperatura (ºC): 30.4   Umidade (%): 42 
 

Clas. Nº Atleta Colégio UF Marca 

1 449 Gabriela da Costa Oliveira E E Prof João Gonçalves Barbosa São Paulo 11.03.55 

2 355 Natália Ligia da Luz Instituto Vivaldo Pereira Rio Grande do Norte 11.12.20 

3 432 Marilia Alice Moraes Escola Est. Bas. Lothar Krieck Santa Catarina 11.16.68 

4 253 Eryka daSilva Santos Phd Colégio e Curso Paraíba 11.47.97 

5 389 Cristiane Fernandes Mesquita Escola M de E Fundamental Padre Chiquinho Rondônia 11.49.87 

6 337 Rejane Ester Bispo da Silva Escola Municipal Grécia Rio de Janeiro 11.51.59 

7 295 Liliana Martins dos Santos Escola Professora Isaura de França Pernambuco 11.57.81 

8 203 Sandra Rossate Medina Escola Municipal Francisco Meirelles Mato Grosso do Sul 12.37.26 

9 124 Elaine da Silva Alves Centro Educacional nº 03 – Sobradinho Distrito Federal 12.56.42 

 

Prova 3.000m rasos Feminino Final p/tempo  
 

Clas. Nº Atleta Colégio UF Marca 

1 449 Gabriela da Costa Oliveira E E Prof João Gonçalves Barbosa São Paulo 11.03.55 

2 355 Natália Ligia da Luz Instituto Vivaldo Pereira Rio Grande do Norte 11.12.20 

3 432 Marilia Alice Moraes Escola Est. Bas. Lothar Krieck Santa Catarina 11.16.68 

4 175 Silvanete Cordeiro Sampaio Escola Alexandre Costa Maranhão 11.20.29 

5 14 Josilene Pessoa da Silva Escola São João Batista Acre 11.31.26 

6 253 Eryka daSilva Santos Phd Colégio e Curso Paraíba 11.47.97 

7 389 Cristiane Fernandes Mesquita Escola M de E Fundamental Padre Chiquinho Rondônia 11.49.87 

8 337 Rejane Ester Bispo da Silva Escola Municipal Grécia Rio de Janeiro 11.51.59 

9 409 Elizabeth dos Santos Lima Estadual Professora Vanda da Silva Pinto Roraima 11.52.39 

10 295 Liliana Martins dos Santos Escola Professora Isaura de França Pernambuco 11.57.81 

11 101 Ana Flávia Souza Pereira Escola de Ensino F. e Médio Anísio Teixeira Ceará 12.19.96 

12 489 Leide Araújo Barros Colégio Estadual São José Tocantins 12.21.18 



13 279 Lilian Priscila Leonel Colégio Estadual Moisés Maluf Paraná 12.36.18 

14 203 Sandra Rossate Medina Escola Municipal Francisco Meirelles Mato Grosso do Sul 12.37.26 

15 124 Elaine da Silva Alves Centro Educacional nº 03 – Sobradinho Distrito Federal 12.56.42 

16 220 Juliane Pimentel Silva Escola do Bairro Ideal Minas Gerais 13.11.31 

17 374 Lucimara Rano dos Santos Instituto Estadual de Educação Vicente Dutra Rio Grande do Sul 13.34.90 

18 68 Marcia Andrea Lima Ribeiro Escola Estadual “Brandão de Amorim Amazonas 14.08.69 

 
 

3ª Etapa – 21.10.2001 – Domingo – Manhã 
 
 
Prova 100m rasos Feminino Final 

 V.V. (m/s)  - 1.2  Temperatura (ºC): 25.4   Umidade (%): 67 
 

Clas. Nº Atleta Colégio UF Marca 

1 252 Daniely S Pereira Colégio e Curso Santa Catarina Paraíba 12.78 

2 300 Tânia Ferreira da Silva Colégio Preparatório Inteçrado Pernambuco 12.78 

3 314 Fernanda Araújo da Silva Escola Municipal São Sebastião Piauí 12.94 

4 395 Janete Pereira de Souza Escola Risoleta Neves Rondônia 13.08 

5 238 Kedma Jaqueline S Correa EedeEFeM Brigadeiro Fontenelle Pará 13.29 

6 426 Ana Maurícia da Silva Colégio e Curso Radical Santa Catarina 13.33 

7 60 Andrenilza Leão Pereira Escola Prof Maria da Graça Nogueira Amazonas 13.33 

8 493 Eliane N. de Souza Colégio Triângulo Rio de Janeiro 13.43 

 

Prova Salto em Distância Masculino Final 
 Temperatura inicial/final (ºC): 25.4 /  27.0  Umidade inicial/final (%): 66 / 62 
 

Clas. Nº Atleta Colégio UF Marca 

1 441 Josias da Silva Benjamim EEPG Magdalena Sanseverino Grosso São Paulo 7.13 

2 267 Leonardo Elisiário Santos Colégio João XXIII Maringá Paraná 7.02 

3 1 Diego dos Santos Maciel Instituto Imaculada Conceição Acre 6.87 

4 156 Warley Otávio Alves da Mota Escola Dr. Genserico Gonzaga Jaime Goiás 6.80 

5 419 D’Jandir Tomelin C. E. Julio Scheidemantel Santa Catarina 6.77 

6 98 Vitor Hugo M. da Silva Colégio Zênite Ceará 6.43 

7 286 Henágio Fernando Galvão Escola Professora Isaura de França Pernambuco 6.39 

8 163 Márcio Silva do Nascimento CEM Luzenir Matta Roma Maranhão 6.27 

9 133 Cleiton Campos de Melo Escola Fioravante Caliman Espírito Santo 6.10 

10 24 Fagner Alvino de Moraes Escola Marista de Maceió Alagoas 6.09 

11 330 Rodrigo da Silva Pereira Colégio Ed. Santa Mônica Rio de Janeiro 6.08 

12 75 Nelson do Carmo Sampaio Neto Colégio Militar de Salvador Bahia 5.89 

 
Nº 1ª 2ª 3ª 4ª 5ª 6ª 

441 6.93 6.75 6.72 7.13 X 6.79 

267 6.81 6.90 X 7.02 7.02 6.94 

1 6.85 X 6.53 X 6.87 6.48 

156 X X 6.41 X 6.80 6.62 

419 5.81 6.54 6.58 X X 6.77 

98 6.12 X 6.36 5.87 6.43 X 

286 X X 6.39 X X - 

163 6.22 6.03 5.98 6.09 6.27 6.09 

133 X X 6.10  

24 6.09 6.00 5.85 

330 X X 6.08 

75 5.55 5.24 5.89 

 

Prova Salto em Altura Feminino Final 
 Temperatura inicial/final (ºC): 25.4 / 28.0    Umidade inicial/final (%): 66 / 60 
 

Clas. Nº Atleta Colégio UF Marca 

1 434 Mônica Araujo de Freitas E. E. Bás. Tancredo de Almeida Neves Santa Catarina 1.66 

2 255 Jailma Sales de Lima EEEFM ESC José Lins do Rêgo Paraíba 1.63 

3 447 Carolina Melissa Stevam Grando Estadual Maria Trujilo Torloni São Paulo 1.60 

4 299 Susyane Nunes Cavalcante Escola São Judas Tadeu Pernambuco 1.50 

5 370 Gabriela Trevisan dos Santos Colégio Militar de Santa Maria Rio Grande do Sul 1.50 

6 333 Elisangela Custódio da Silva Colégio Duque de Caxias Rio de Janeiro 1.45 

7 239 Raimunda Girlene Alves EedeEFeM Maria Luiza da Costa Rego Pará 1.45 

8 499 Raquel Araujo R. da Fonseca C. Educacional nº 04 – Taguatingua Distrito Federal 1.45 

9 390 Daniely Laia Simão E E F M Rocha Leal Rondônia 1.45 

10 351 Iraneide Félix de Souza Complexo Educacional Contemporâneo Rio Grande do Norte 1.40 

10 466 Barbara Jurema Jesus Col. Dr.Leandro Maciel Sergipe 1.40 

12 315 Francisca Adriana C. Nascimento Colégio Estadual C. Parque Itararé Piauí 1.40 

12 494 Gabriele Madeira Sá Valle Maranhão 1.40 

-.- 199 Elayne Apolonia da Silva Galindo Escola Estadual Dom Bosco Mato Grosso do Sul NM 



-.- 29 Daysiane do N Pereira Escola Dr Rodriguez de Melo Alagoas NM 

 
Nº 1.40 1.45 1.50 1.55 160. 1.63 1.66 1.70 

434   O O O O XO XXX 

255   O O XXO XO XXX  

447  O O O XO XXX   

299 O O O XXX     

370 O XXO O XXX     

333 O O XXX      

239 XO O XXX      

499 O XO XXX      

390 XXO XO XXX      

351 O XXX       

466 O XXX       

315 XXO XXX       

494 XXO XXX       

199 XXX        

29 XXX        

 

Prova Arremesso de Peso Masculino Final 
 Temperatura inicial/final (ºC): 25.4 /  26.8  Umidade inicial/final (%): 66 / 62 
 

Clas. Nº Atleta Colégio UF Marca 

1 329 Max Willian Xavier dos Santos     Colégio Santo Inácio Rio de Janeiro 15.13 

2 443 Luis Ricardo Godoy dos Santos Estadual Prof Astrogildo Silva São Paulo 15.00 

3 53 Igor Francys do Casal E Mun Prof Sônia Maria da Silva Barbosa Amazonas 14.63 

4 263 João Carlos Martins Bressan Fundação Bradesco Paraná 14.36 

5 131 Acrison Martins Rebuli Escola Fioravante Caliman Espírito Santo 14.28 

6 288 Luis Guilherme de Souza Escola José de Almeida Maciel Pernambuco 13.93 

7 208 Luis Gustavo Gomides Silva Estadual Dom Silvério Minas Gerais 13.65 

8 360 Daniel Cherobini Colégio Militar de Santa Maria Rio Grande do Sul 13.47 

9 425 Michael Rogério Correia Escola Est. Bás. Luiz Delfino Santa Catarina 13.22 

10 23 Diego Penna Alves de S. Camerino Escola Marista de Maceió Alagoas 12.56 

11 73 Gilberto Teles dos Santos Souza Esc de Iº Grau Bento Gonçalves Bahia 12.29 

12 347 Ruan J Dassayevisk DSJCosta Melo Escola Estadual João Tiburcio Rio Grande do Norte 12.23 

 
Nº 1ª 2ª 3ª 4ª 5ª 6ª 

329 15.13 X 13.86 X X 14.30 

443 13.94 X X 15.00 14.76 13.29 

53 X 14.37 14.63 - - - 

263 14.31 14.04 13.61 13.26 X 14.36 

131 14.11 X 13.77 12.86 13.86 14.28 

288 12.29 X 13.55 13.93 13.07 13.58 

208 X 12.72 13.51 12.66 13.24 13.65 

360 13.47 X X 13.22 12.85 12.48 

425 11.92 11.77 13.22  

23 X 12.56 12.01 

73 12.29 11.92 12.00 

347 11.76 11.60 12.23 

 

Prova 100m rasos Masculino Final 

 V.V. (m/s)  -1.2  Temperatura (ºC): 25.4    Umidade (%): 65 
 

Clas. Nº Atleta Colégio UF Marca 

1 327 Jorge Celio da Rocha Sena Colégio Triângulo Rio de Janeiro 11.06 

2 437 André Franco Dantas Centro Educacional SESI nº 420 São Paulo 11.14 

3 207 Lucas Diniz Pinheiro Colégio Magnum Agostiniano Minas Gerais 11.35 

4 162 Marcio Aurélio Pereira Cutrim Escola U I Alberico Silva Maranhão 11.47 

5 265 Júlio Cesar F Santos Col Estadual Dr Gastão Vidigal Paraná 11.48 

6 5 Juriel Costa Maia Centro Cultural e Educacional Meta Acre 11.65 

7 400 Deved Pires Cunha da Silva Estadual de Ensino Médio Gonçalves Dias Roraima 11.67 

8 381 Evandro Ramos Martins EEEFM Lauro Benno Prediger Rondônia 11.72 

 

Prova 400m rasos Feminino Final 
 Temperatura (ºC): 25.8   Umidade (%): 65 
 

Clas. Nº Atleta Colégio UF Marca 

1 332 Ana Claudia Soares de Souza Colégio Casimiro de Abreu Rio de Janeiro 56.80 

2 451 Juliana Marsola E Dr Paulo de Almeida Nogueira São Paulo 57.16 

3 298 Marya Allyce Bezerra de Melo Escola de Paulista Pernambuco 58.59 

4 276 Heiluy Fiorati R Kassen Colégio Est Dr Gastão Vidigal Paraná 59.14 

5 254 Geane Barbosa do Nascimento EEEFM P Luiz Gonzaga de Albequerque Burity Paraíba 1.01.29 

6 171 Jannayna Débora Silva Cardoso Colégio Girassol Maranhão 1.01.73 

7 240 Tatiane Souza da Silva EedeEFeM Teodora Bentes Pará 1.02.94 



-.- 427 Bruna Schreiber Escola Barão do Rio Branco Santa Catarina NC 

 

Prova 400m rasos Masculino Final p/tempo 1ª Série 
 Temperatura (ºC): 26.0   Umidade (%): 65 
 

Clas. Nº Atleta Colégio UF Marca 

1 261 Daniel Mathias Hermann Colégio Militar de Coritiba Paraná 48.74 

2 445 Raphael Fernandes E E Wallace Cockrane Simonsen São Paulo 49.07 

3 341 Dayvison Machado da Silva Colégio Hipocrates Cidade Verde Rio Grande do Norte 49.61 

4 97 João Batista M. dos Santos EEFM Rotary Club São Miguel Ceará 49.84 

5 109 Alexandre Martins Cardoso Centro Educacional 01 – Sobradinho Distrito Federal 52.07 

6 194 Evandro dos Santos Martins Escola Municipal Kamé Adania Mato Grosso do Sul 52.53 

7 58 Raimundo de Lima Ferreira Escola Municipal Francisca Pergentina Amazonas 52.72 

 

Prova 400m rasos Masculino Final p/tempo 2ª Série 
 Temperatura (ºC): 26.1   Umidade (%): 64 
 

Clas. Nº Atleta Colégio UF Marca 

1 418 Cristiano Ivan Muzolon Colégio São José Santa Catarina 51.71 

2 322 Alex Machado de Oliveira Colégio Duque de Caxias Rio de Janeiro 54.16 

 

Prova 400m rasos Masculino Final p/tempo  
 Temperatura (ºC): 26.0   Umidade (%): 65 
 

Clas. Nº Atleta Colégio UF Marca 

1 261 Daniel Mathias Hermann Colégio Militar de Coritiba Paraná 48.74 

2 445 Raphael Fernandes E E Wallace Cockrane Simonsen São Paulo 49.07 

3 341 Dayvison Machado da Silva Colégio Hipocrates Cidade Verde Rio Grande do Norte 49.61 

4 97 João Batista M. dos Santos EEFM Rotary Club São Miguel Ceará 49.84 

5 418 Cristiano Ivan Muzolon Colégio São José Santa Catarina 51.71 

6 109 Alexandre Martins Cardoso Centro Educacional 01 – Sobradinho Distrito Federal 52.07 

7 194 Evandro dos Santos Martins Escola Municipal Kamé Adania Mato Grosso do Sul 52.53 

8 58 Raimundo de Lima Ferreira Escola Municipal Francisca Pergentina Amazonas 52.72 

 

Prova 200m rasos Feminino Final 

 V.V. (m/s)  0.4  Temperatura (ºC): 26.6   Umidade (%): 63 
 

Clas. Nº Atleta Colégio UF Marca 

1 255 Jailma Sales de Lima EEEFM ESC José Lins do Rêgo Paraíba 24.85 

2 297 Maria Conceição da Silva Costa Escola Professora Isaura de França Pernambuco 25.87 

3 275 Fernanda Stica R de Mello Colégio Marista Santa Maria Paraná 26.35 

4 214 Anna Camila de C. Rocha Colégio Magnum Agostiniano Minas Gerais 26.52 

5 125 Gheysa Lino Mota Centro educacional nº 04 – Sobradinho Distrito Federal 26.57 

6 468 Carla Wilma Ferreira Colégio Estadual Dr. Leandro Maciel Sergipe 27.13 

7 62 Denise freitas da Silva Escola Themistocles Pinheiro Gadelha Amazonas 27.43 

-.- 427 Bruna Schreiber Escola Barão do Rio Branco Santa Catarina NC 

 

Prova 200m rasos Masculino Final 

 V.V. (m/s)   0.6  Temperatura (ºC): 26.6   Umidade (%): 62 
 

Clas. Nº Atleta Colégio UF Marca 

1 327 Jorge Celio da Rocha Sena Colégio Triângulo Rio de Janeiro 21.96 

2 437 André Franco Dantas Centro Educacional SESI nº 420 São Paulo 22.32 

3 338 Adauto Assunção Pinheiro Neto CDF Colégio e Curso Rio Grande do Norte 22.56 

4 5 Juriel Costa Maia Centro Cultural e Educacional Meta Acre 22.83 

5 270 Valdair Gonçalves Santos Col Est Prof Ivone Soares Castanharo Paraná 22.93 

6 463 Luiz Vinicius Pina Vieira Col. Est. Dom Luciano José Cabral Duarte Sergipe 23.15 

7 164 Raimundo Nonato Braz Filho Colégio Batista Daniel de La Touche Maranhão 23.28 

8 21 Alisson Candido de Lima Esc. Marista de Maceio Alagoas 23.55 

 

Prova Salto em Distância Feminino Final 
 Temperatura inicial/final (ºC): 28.1 /  29.5  Umidade inicial/final (%): 60 / 53 
 

Clas. Nº Atleta Colégio UF V.V. Marca 

1 450 Juliana Bonfim dos Passos Colégio Brasília São Paulo 0.6 5.63 

2 292 Débora J. de S. Monteiro Escola São Judas Tadeu Pernambuco 2.0 5.43 

3 238 Kedma Jaqueline S Correa EedeEFeM Brigadeiro Fontenelle Pará 1.5 5.33 

4 167 Ariane Fernandes Viana Colégio Dom Bosco Maranhão 2.1 5.31 

5 350 Fabiana Pereira da Silva Instituto Sagrada Família Rio Grande do Norte 0.5 5.31 

6 214 Anna Camila de C. Rocha Colégio Magnum Agostiniano Minas Gerais 0.6 5.24 

7 428 Franciele Cristina Alberti E. de Educ. Básica Olavo Secco Rigon Santa Catarina 1.3 5.22 

8 333 Elisangela Custódio da Silva Colégio Duque de Caxias Rio de Janeiro 0.8 5.22 



9 314 Fernanda Araújo da Silva Escola Municipal São Sebastião Piauí 1.5 5.07 

10 251 Anny Heloisa Pereira Nunes Colégio Marista Pio X Paraíba 0.8 5.05 

11 69 Samara Pinheiro da Oliveira Escola Municipal Vicente Cruz Amazonas 1.7 4.90 

12 200 Gislaine Garcia Moreira Escola Estadual Dom Aquino Corrêa Mato Grosso do Sul 1.0 4.68 

 
Nº  1ª  2ª  3ª  4ª  5ª  6ª 

450 1.6 X 1.7 5.46 0.6 4.96 1.5 X 1.2 5.49 0.6 5.63 

292 1.0 4.95 2.0 5.43 1.5 5.14 0.8 5.28 1.0 5.16 0.7 5.14 

238 1.4 4.90 0.9 4.85 1.5 5.33 0.8 4.95 1.3 4.80 0.5 4.45 

167 1.7 X 0.9 5.17 1.1 5.11 1.0 5.06 1.0 X 2.1 5.31 

350 1.9 X 1.9 4.18 0.5 5.31 0.8 5.25 0.3 5.27 0.7 5.30 

214 1.0 X 1.1 4.98 1.1 5.10 0.6 5.24 2.0 X 1.5 5.24 

428 1.9 4.92 2.0 5.08 0.7 4.97 1.5 5.17 0.9 5.12 1.3 5.22 

333 2.3 X 1.0 5.13 0.7 X 1.8 5.13 1.5 5.20 0.8 5.22 

314 1.6 5.22 1.5 5.07  -  

251 0.9 5.13 0.7 X 0.8 5.05 

69 2.0 4.70 2.5 4.79 1.7 4.90 

200 1.0 4.68 1.0 4.42 0.7 X 

 

Prova Salto em Altura Masculino Final 
 Temperatura inicial/final (ºC): 28.1 / 29.6   Umidade inicial/final (%): 60 / 52 
 

Clas. Nº Atleta Colégio UF Marca 

1 262 Flávio Inácio Garabeli Grzybowski Colégio São José Paraná 2.03 

2 211 Robson Kenedy de Barros Liceu Imaculada Conceição Minas Gerais 1.94 

3 328 Leandro da Conceição  Escola Est Ens. Supl. Teresa Cristina Rio de Janeiro 1.85 

4 436 Alexandre Aparecido Silva E E Brasilia Tondi de Lima São Paulo 1.80 

5 346 Renato Átila Souza da Câmara CDF Colégio e Curso Rio Grande do Norte 1.80 

5 281 Abraão Tavares de Andrade Escola Santa Apolônia Pernambuco 1.80 

7 228 Joelson Oliveira de Oliveira EE F Helena Guilhon Pará 1.80 

8 417 Bruno Silvestre W. Grando Instituto Estadual de Educação Santa Catarina 1.75 

9 24 Fagner Alvino de Moraes Escola Marista de Maceió Alagoas 1.75 

10 116 Guilherme Doco Roberti Gil Colégio Santa Dorotéia Distrito Federal 1.70 

11 72 Eduardo Caetano Colégio Militar de Salvador Bahia 1.70 

12 161 João Marcos Duarte Guará Colégio Dom Bosco Maranhão 1.70 

13 9 Rogê Barroso de Lima Escola Prof Reinaldo Pereira da Silva Acre 1.65 

 
Nº 1.65 1.70 1.75 1.80 1.85 1.88 1.91 1.94 1.97 2.03 2.06 

262   O O  O O O O O XXX 

211  O O XO  O XO XXO XXX   

328  O O O  XXX      

436 O O XXO O XXX       

346 O XO O XO XXX       

281 O XO O XO XXX       

228 O O O XXO XXX       

417 O O O XXX        

24 XXO O XXO XXX        

116 O O XXX         

72 XO XO XXX         

161 O X XXX         

9 O XXX          

 

Prova Arremesso de Peso Feminino Final 
 Temperatura inicial/final (ºC): 27.0 / 28.6    Umidade inicial/final (%): 62 / 58 
 

Clas. Nº Atleta Colégio UF Marca 

1 202 Regiane Rodrigues Alves E Estadual João Magiano Pinto Mato Grosso do Sul 11.64 

2 216 Dayane Virginia Aquino Batista E E Prof Juvenília F Santos Minas Gerais 11.39 

3 452 Juliana Teixeira da Rocha Escola Estadual Vicente Felício Primo São Paulo 11.00 

4 336 Lilian Romão da Silva Colégio Triangulo Rio de Janeiro 10.63 

5 143 Carla Caliman Terra Escola Fioravante Caliman Espírito Santo 10.62 

6 429 Franciele Loffi Escola Estadual Básica Luis Delfino Santa Catarina 10.60 

7 185 Graziellen Franz Bevilacqua E.E.E.F. 29 de Novembro Mato Grosso 10.05 

8 277 Jeanne Flausino Morais Col Est Prof João de Oliveira Gomes Paraná 9.60 

9 67 Lilian de Souza Carvalho  Escola Est Des.Andre Vidal de Araujo Amazonas 8.78 

10 123 Edenilza Caetano dos Santos Centro de Ensino nº 05 – Sobradinho Distrito Federal 8.68 

11 258 Rhayssa Caroline Dantas de Lima EEEFM ESC José Lins do Rêgo Paraíba 8.65 

12 296 Luciana Maria Santana da Silva Padre Nécio Rodrigues Pernambuco 8.57 

 
Nº 1ª 2ª 3ª 4ª 5ª 6ª 

202 11.27 11.47 11.44 11.61 11.28 11.64 

216 11.19 10.88 10.80 X 8.03 11.39 

452 9.46 10.86 10.43 11.00 10.73 X 

336 10.61 X X 10.45 X 10.63 

143 9.67 10.20 10.01 10.05 10.62 9.90 



429 X X 10.48 - - 10.60 

185 9.27 10.05 9.24 9.52 9.63 X 

277 9.60 8.66 9.06 8.82 X 9.36 

67 X 8.78 8.32  

123 8.08 8.68 8.15 

258 8.38 8.65 8.28 

296 8.24 8.57 8.57 

 

Prova 800m rasos Feminino Final 
 Temperatura (ºC): 28.1   Umidade (%): 60 
 

Clas. Nº Atleta Colégio UF Marca 

1 274 Débora Maria Savoldi Colégio Estadual Presidente Vargas Paraná 2.14.33 

2 294 Lídia Cristiane Pereira Escola Professora Isaura de França Pernambuco 2.16.21 

3 254 Geane Barbosa do Nascimento EEEFM P Luiz Gonzaga de Albequerque Burity Paraíba 2.21.73 

4 157 Daiane Aguiar de Barros Colégio Estadual Pré Vestibular de Goiânia Goiás 2.22.71 

5 357 Rita da Cruz Ferreira Complexo Educacional Contemporâneo Rio Grande do Norte 2.27.16 

6 198 Cristiane Alves Machado Escola Decisivo - Anglo - Sistema de Ensino Mato Grosso do Sul 2.32.63 

-.- 332 Ana Claudia Soares de Souza Colégio Casimiro de Abreu Rio de Janeiro DNF 

-.- 456 Zenaide Vieira Escola Estadual Benedita Arruda São Paulo DNF 

 

Prova 800m rasos Masculino Final 
 Temperatura (ºC): 28.4   Umidade (%): 59 
 

Clas. Nº Atleta Colégio UF Marca 

1 211 Robson Kenedy de Barros Liceu Imaculada Conceição Minas Gerais 1.54.77 

2 114 Diego Chargal M D Gomes Centro Educacional nº 04 – Taguatinga Distrito Federal 1.57.21 

3 424 Mauri Miranda Mairink Escola Bás. Ariribá Santa Catarina 1.57.93 

4 158 Danclay Costa Fernandes Escola U I Alberico Silva Maranhão 2.00.93 

5 71 Danilo Santos Esc. Dem. Est. De Iº Grau Zumbi dos Palmares Bahia 2.01.61 

6 440 Fernando Quartorolo Marques E E Eda Mantoanelli São Paulo 2.03.34 

7 268 Luis Otávio Sanches da Silva Colégio Estadual Vital Brasil Paraná 2.07.20 

8 322 Alex Machado de Oliveira Colégio Duque de Caxias Rio de Janeiro 2.14.53 

 

Prova Revezamento 4x100m Feminino Final p/tempo 1ª Série 
 Temperatura (ºC): 28.9   Umidade (%): 57 
 

Clas. Nº Atleta Colégio UF Marca 

1 467 Carine de Jesus Santos Escola Estadual Prof. José Frankiln Sergipe 53.17 

 469 Cintia de Araujo Santos    

 470 Edma Souza Santos    

 471 Regina de Jesus Santos    

2 391 Edivânia da S Oliveira E E F M Rocha Leal Rondônia 54.37 

 396 Leila Kelen L de Souza    

 397 Maria Francisca O Lima    

 398 Raimunda Nonato G Paez    

3 13 Jaqueline de Oliveira Azevedo Colégio Batista Raimundo Trinble Acre 54.61 

 16 Luciana de Morais Chaves    

 17 Meryana de Queiróz Belém    

 19 Waléria Mendes dos Santos Ferreira    

4 312 Ana Paula Santos da Silva Escola Municipal São Sebastião Piauí 54.99 

 314 Fernanda Araújo da Silva    

 316 Jane Maria de Sousa Queiroz    

 320 Sandra Maria de Sousa Queiroz    

5 236 Helenice Freitas de Souza EedeEFeM Brigadeiro Fontenelle Pará 55.05 

 237 Janaina Nazaré V. Costa    

 238 Kedma Jaqueline S Correa    

 241 Thauany Vasconcelos Borcem    

6 182 Daiane De O . Silva Padre José de Anchieta Mato Grosso 56.07 

 183 Flávia Cristina Alves    

 188 Paula C. De O . Cunha    

 189 Poliana Selhorst    

7 483 Brigi Gomes de Oliveira Escola Municipal Vinícius de Moraes Tocantins 56.49 

 484 Dayanne Allex P. de Caldas    

 490 Retiellen Rodrigues dos Santos    

 491 Tatiana Pereira de Araújo Oliveira    

8 142 Adriana Peterli Brioschi Escola Fioravante Caliman Espírito Santo 1.00.42 

 144 Degeani M Christi Martins    

 145 Evanda da Conceição    

 149 Veronica Ap. Pereira Silva    

 
 
 



Prova Revezamento 4x100m Feminino Final p/tempo 2ª Série 
 Temperatura (ºC): 28.9   Umidade (%): 56 
 

Clas. Nº Atleta Colégio UF Marca 

1 169 Daiane Cristina Diniz Ferreira Colégio Girassol Maranhão 51.05 

 171 Jannayna Débora Silva Cardoso    

 173 Míria Cristiane Ferreira Souza    

 174 Rosicléia de Maria Costa Pereira    

2 430 Kieli Prosicila Barc Escola Est. Bás. Tancredo de Almeida Neves Santa Catarina 51.94 

 431 Lucéia da Luz Schmitz    

 434 Mônica Araujo de Freitas    

 435 Simoni Maier    

3 121 Ana Cristina de F. Barros Colégio Marista de Brasília Distrito Federal 53.93 

 122 Beatriz Wernec de Oliveira    

 127 Isabela S. M. da Silva    

 128 Laura Danin Tokarski    

4 99 Adriana Teixeira Clemente Heráclito de Castro e Silva Ceará 56.45 

 100 Alzirene de Souza Pereira    

 103 Lidiane Soares da Costa    

 108 Ticiane de Paula Borges    

5 250 Amanda Jamile P Cavalcanti EEEFM Dr Hortência de Souza Ribeiro Paraíba 57.88 

 256 Michele da Costa Rocha    

 257 Raquel Santina de Oliveira    

 259 Sâmia Pollyanna da Silva    

6 80 Ana Carolina F. Alves Colégio Militar de Salvador Bahia 58.86 

 81 Bárbara Isis J. Vasconcelos    

 82 Carolina Rabello Fermiano    

 83 Cibele M. da S. Neves    

7 407 Ana Jordana da C. Neves Estadual Caranã Roraima 1.01.16 

 408 Egila do Nascimento Leão    

 413 Rachel do Cantos Reis    

 415 Simone Vidal Minhões    

 

Prova Revezamento 4x100m Feminino Final p/tempo 3ª Série 
 Temperatura (ºC): 29.1   Umidade (%): 54 
 

Clas. Nº Atleta Colégio UF Marca 

1 349 Eliane Regina da Silva Complexo Educacional Contemporâneo Rio Grande do Norte 49.82 

 353 Joyce Fabiana de Lima    

 356 Priscila Silva do Nascimento    

 358 Sanzzia Felipe da Silva    

2 331 Amanda Fátima de F. Ramos da Silva Colégio Casimiro de Abreu Rio de Janeiro 50.60 

 332 Ana Claudia Soares de Souza    

 334 Ingrid Silva Costa    

 335 Karina da Rocha Stadler    

3 272 Angela de Moraes Ilha Colégio Estadual do Paraná Paraná 51.56 

 273 Cristiane Schmitz    

 278 Juliana Beltrão Leitoles    

 280 Luciane Schiocchet Murakami    

4 60 Andrenilza Leão Pereira Escola Prof Maria da Graça Nogueira Amazonas 53.63 

 61 Cleise Rodrigues Soares    

 63 Eranildes Pureza Souza    

 66 Lidiane Rodrigues de Menezes    

5 501 Érica Maria da Cruz Escola Estadual Benedita Arruda São Paulo 53.75 

 502 Marta Priscila da Luz    

 503 Thaine Aparecida Crispim    

 456 Zenaide Vieira    

6 215 Cíntia Pessoa Rezende Colégio Militar de Juiz de Fora Minas Gerais 53.75 

 218 Isis Toledo de Aguiar    

 221 Layla de Souza Guimarães    

 222 Paola Ferreira Lima    

7 368 Ester Fabiane M F de Souza Colégio Militar de Santa Maria Rio Grande do Sul 55.48 

 370 Gabriela Trevisan dos Santos    

 373 Julia Marques Rebelato    

 376 Paglya Noronha dos Santos    

-.- 292 Débora J. de S. Monteiro Escola São Judas Tadeu Pernambuco DQ 

 293 Higlécia C. S. de Oliveira    

 299 Susyane Nunes Cavalcante    

 301 Vanessa V. Lins Ferreira    

 



 
 
 

Prova Revezamento 4x100m Feminino Final p/tempo  
 

Clas. Nº Atleta Colégio UF Marca 

1 349 Eliane Regina da Silva Complexo Educacional Contemporâneo Rio Grande do Norte 49.82 

 353 Joyce Fabiana de Lima    

 356 Priscila Silva do Nascimento    

 358 Sanzzia Felipe da Silva    

2 331 Amanda Fátima de F. Ramos da Silva Colégio Casimiro de Abreu Rio de Janeiro 50.60 

 332 Ana Claudia Soares de Souza    

 334 Ingrid Silva Costa    

 335 Karina da Rocha Stadler    

3 169 Daiane Cristina Diniz Ferreira Colégio Girassol Maranhão 51.05 

 171 Jannayna Débora Silva Cardoso    

 173 Míria Cristiane Ferreira Souza    

 174 Rosicléia de Maria Costa Pereira    

4 272 Angela de Moraes Ilha Colégio Estadual do Paraná Paraná 51.56 

 273 Cristiane Schmitz    

 278 Juliana Beltrão Leitoles    

 280 Luciane Schiocchet Murakami    

5 430 Kieli Prosicila Barc Escola Est. Bás. Tancredo de Almeida Neves Santa Catarina 51.94 

 431 Lucéia da Luz Schmitz    

 434 Mônica Araujo de Freitas    

 435 Simoni Maier    

6 467 Carine de Jesus Santos Escola Estadual Prof. José Frankiln Sergipe 53.17 

 469 Cintia de Araujo Santos    

 470 Edma Souza Santos    

 471 Regina de Jesus Santos    

7 60 Andrenilza Leão Pereira Escola Prof Maria da Graça Nogueira Amazonas 53.63 

 61 Cleise Rodrigues Soares    

 63 Eranildes Pureza Souza    

 66 Lidiane Rodrigues de Menezes    

8 501 Érica Maria da Cruz Escola Estadual Benedita Arruda São Paulo 53.75 

 502 Marta Priscila da Luz    

 503 Thaine Aparecida Crispim    

 456 Zenaide Vieira    

 

Prova Revezamento 4x100m Masculino Final p/tempo 1ª Série 
 Temperatura (ºC): 29.4   Umidade (%): 52 
 

Clas. Nº Atleta Colégio UF Marca 

1 399 Carpegiane Rebouça Bezerra Estadual de Ensino Médio Gonçalves Dias Roraima 43.46 

 400 Deved Pires Cunha da Silva    

 402 Erlei Francisco de A . Matos    

 404 Jadson da Silva Soares    

2 205 Frederico Faria da Silva Liceu Imaculada Conceição Minas Gerais 44.70 

 206 Guilherme Henrique R Costa    

 209 Luiz E Wardi Moraes    

 211 Robson Kenedy    

3 49 Arley Marcio L. G. Matias Escola Agrotécnica Federal de Manaus Amazonas 45.48 

 50 Christopher H. Steenbuck    

 52 Gutemberg de M Seixas    

 54 José Vilaça de Oliveira    

4 305 Joaquim W. Santna da Silva Escola Municipal Dep. Antonio Gayoso Piauí 46.68 

 307 Max Dheyme da Silva    

  Reginaldo Nunes de Souza    

 311 Wellington de Souza Costa    

5 243 Diego Andrade Silva EEEFM Dr Hortênsio de Souza Ribeiro Paraíba 47.74 

 244 Diego da C S Nascimento    

 247 Rangel de Souza    

 248 Rumennig Farias Tavares    

6 134 Eduardo Medeiros da Costa Centro Federal de E Tecnológica do E. Santo Espírito Santo 48.75 

 135 Ennio Rodrigues da Costa    

 137 Filipe Siqueira Fermino    

 138 Guilherme Monteiro Garcia    

7 21 Alisson Candido de Lima Escola Marista de Maceió Alagoas 49.86 

 22 Daniel José Marques de Amorim    

 24 Fagner Alvino de Moraes    

 27 Vitor Cardoso Rocha    

-.- 89 Cleilson Ramos de Queiróz EEFM Raimundo Tomaz Ceará DQ 

 91 Eduardo da Silva Lima    

 94 Francisco Enival Ribeiro Arruda    



 95 Francisco Valmir Ferreira de Lima    

 

Prova Revezamento 4x100m Masculino Final p/tempo 2ª Série 
 Temperatura (ºC): 29.8   Umidade (%): 52 
 

Clas. Nº Atleta Colégio UF Marca 

1 110 Bernardo Rabelo Neves Colégio Marista de Brasília Distrito Federal 43.98 

 117 José Fagundes Maia    

 119 Pedro Guimarães    

 120 Pedro Gustavo C Carvalho    

2 260 Bruno Cézar Giacomelli Colégio Marista Santa Maria Paraná 45.16 

 266 Júlio Cezar Ramos Brock    

 269 Roberto Sambati Filho    

 271 Willian Rodrigo da Silva    

3 457 Alan Santos Ferreira Escola Estadual Dr. Leandro Maciel Sergipe 46.79 

 462 Luciano Cesar Santos    

 464 Raniere Nascimento Dantas    

 517 José Vicente da Rocha    

4 2 Edinelson Silva dos Santos Escola Prof Reinaldo Pereira da Silva Acre 47.33 

 3 Fábio José do Nascimento Peixoto    

 9 Rogê Barroso de Lima    

 11 Valdemir Nogueira Costa    

5 382 Genicleiton Neves da Silva Escola Risoleta Neves Rondônia 47.79 

 383 Iricleiton Neves da Silva    

 385 Nazareno Santos Santana    

 386 Pedro José Lima Torres    

6 74 Leandro Cunha dos Prazeres Escola Estadual Luiz Vianna Bahia 48.55 

 76 Robson Silva Souza    

 77 Rodrigo Santos Teles    

 79 Uilton Souza Santos    

7 475 Eduardo Neves Costa Escola Municipal Vinícius de Moraes Tocantins 50.28 

 476 Josenildo F. da Silva    

 479 Samuel Rodrigues Freires    

 504 Messias R Carneiro    

 

Prova Revezamento 4x100m Masculino Final p/tempo 3ª Série 
 Temperatura (ºC): 29.9   Umidade (%): 52 
 

Clas. Nº Atleta Colégio UF Marca 

1 323 Alexandre Eleotéreo Ramos Colégio Triângulo Rio de Janeiro 43.50 

 324 Carlos Luma Lobo      

 326 Felipe Duarte Lopes     

 327 Jorge Celio da Rocha Sena    

2 418 Cristiano Ivan Muzolon Colégio São José Santa Catarina 44.00 

 421 Juliano Reniert    

 422 Lucas Azevedo    

 423 Marlon André Rucki    

3 338 Adauto Assunção Pinheiro Neto CDF Colégio e Curso Rio Grande do Norte 44.79 

 339 Alexandre Henrique dos S Medeiros    

 342 Felipe Azevedo da Silva    

 343 Hélio de Lima Pereira    

4  Isaac Barbosa de Souza Escola Sebastião Herculano de Souza Goiás 48.20 

 151 Fernando Ferreira dos Santos    

 152 Jair do Carmo Silva    

 155 Wando Silva Moreira    

-.- 192 Edicarlos Silva dos Santos Escola Estadual Lino Villachá Mato Grosso do Sul DQ 

 193 Edimar Coelho dos Santos    

 195 João Alexandre de Souza    

 196 Vagner Fernandes dos Santos    

-.- 284 Carlos Humberto da Silva Júnior Escola Professora Isaura de França Pernambuco DQ 

 500 Wildeber Nascimento    

 289 Miqueias G. de França    

 290 Rodrigo Lopes F. Silva    

-.- 439 Edson Ferreira Marques E E JD São Pedro III São Paulo DQ 

 442 Luís Alberto Rosa    

 444 Nilmar Domiciano da Silva    

 446 Udelei Souza Barros    

 

Prova Revezamento 4x100m Masculino Final p/tempo  
 

Clas. Nº Atleta Colégio UF Marca 

1 399 Carpegiane Rebouça Bezerra Estadual de Ensino Médio Gonçalves Dias Roraima 43.46 

 400 Deved Pires Cunha da Silva    

 402 Erlei Francisco de A . Matos    



 404 Jadson da Silva Soares    

2 323 Alexandre Eleotéreo Ramos Colégio Triângulo Rio de Janeiro 43.50 

 324 Carlos Luma Lobo      

 326 Felipe Duarte Lopes     

 327 Jorge Celio da Rocha Sena    

3 110 Bernardo Rabelo Neves Colégio Marista de Brasília Distrito Federal 43.98 

 117 José Fagundes Maia    

 119 Pedro Guimarães    

 120 Pedro Gustavo C Carvalho    

4 418 Cristiano Ivan Muzolon Colégio São José Santa Catarina 44.00 

 421 Juliano Reniert    

 422 Lucas Azevedo    

 423 Marlon André Rucki    

5 205 Frederico Faria da Silva Liceu Imaculada Conceição Minas Gerais 44.70 

 206 Guilherme Henrique R Costa    

 209 Luiz E Wardi Moraes    

 211 Robson Kenedy    

6 338 Adauto Assunção Pinheiro Neto CDF Colégio e Curso Rio Grande do Norte 44.79 

 339 Alexandre Henrique dos S Medeiros    

 342 Felipe Azevedo da Silva    

 343 Hélio de Lima Pereira    

7 260 Bruno Cézar Giacomelli Colégio Marista Santa Maria Paraná 45.16 

 266 Júlio Cezar Ramos Brock    

 269 Roberto Sambati Filho    

 271 Willian Rodrigo da Silva    

8 49 Arley Marcio L. G. Matias Escola Agrotécnica Federal de Manaus Amazonas 45.48 

 50 Christopher H. Steenbuck    

 52 Gutemberg de M Seixas    

 54 José Vilaça de Oliveira    

 


